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bkifeiskim — Wałujew Jalo reformator. — Pe- 
ter«bm-7>kf3 narady. — Dwc rooukiewikie iztan- 
daiy. —|Ki^.kafantonomlitbw w sprawie kuęgo- 
■Mzowej. — Szanse ustawy wojtkewej; rząd, cen- 
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g o g —gTrtJefmłwalil do nnawy przemysłowej)

Od tygodnia opinia publiczna w Earople 
zajęta jest pogłoskami o mających nastąpić 
zmianach .w iaądaie moskiewskim. Zmiany te 
mają się odbyć fak wielką =kulę, że nietylko 
pcąekszlałoą cały * 'dyplomatyczny personal mo­
skiewski, ale n&ot * mignąć mąią głębiej i po­
pchnąć na inne tory politykę Moszwy.

Przede wazystkiem Gurezaków ustąpić ma z 
posady, a miejsce jego zająć nu Wołnjew z ty­
tułem wice-katclerza. W tym Wołujewie wiel­
kie pokłada nadzieje publicystyka niemiecka. 
Jest to bogiem człowiek najtaniej skompromi­
towany wobec Europy wśród wszystkich mężów 
stanu petersburgdkici Przez czas pewien, mia­
nowicie od r. 1661 do 1868, był on ministrem 
spraw wewnętrzuych i przeprowadzi wszystkie 
owe reformy, jak zniesienie poddaństwa, zapro­
wadzenie jawności sądów i t. d , któremi siy 
tak chełpią Moskale. Wprawdzie na czas jego 
rządów przypada powstanie 186i r. i cały system 
eksterminacyjny, jaki Moskale względem nas 
zaprowadzili, ale lnazie świadomi intryg dworu 
peter8burgskiego utrzymują, że Wałujew jako 
urodzony z Polki a z Litwinką żonaty, był 
właśnie jak najbardziej przeciwny ówczesnemu 
DOstćadwąnitt rządu moskiewskiego i Walczjł do 
upadłego z kliką Murawiewów, Bergów, Katku- 
wów, aż wreszcie upadł pod naciskiem tej kliki.

Upadł wszakże nie zupełnie, bo z ministra 
spraw wewnętrznych przeszedł na pooadę spo­
kojna i wolną od wszelkich politycznych waśui, 
posadę ministra dóbr skarbowych. To świadczy, 
ż« jest dyplomatą giętkim i umie jak przy­
miotnik w gramatyce zastosowywać się (lo sto­
pnia, liczby i rodzaju. Stał się tedy maluczkim, 
skromnym i nijakim, aż dzisiaj — po 11 latach 
cierpliwości — występuje znowu na widownię, 
aby dalej prowadzić rozpoczęte dzieło reform. 
Bo reformy mają być jego programem, pragnie­

sz kiom j. go duszy.
Jeduakże pole, na które ma wstąpić, na­

der mało dostarczyć mu może do reform sposo­
bności. W polityce międzynarodowej jakkolwiek 
w ogóle wiele i bai Izo nawet wiele jest do zre­
formowania, przecież niema właściwie nic ta­
kiego, coby Moskwa mogła przeprowadzić na 
własną rękę. lila niej reforma tkwi chyba tylko 
W tern, aby odtąd chociażby cokolwiek prowa­
d z i  uczciwszą, mniej wiarołomną i przewrotną 

1 politykę Ale temu zadaniu jednostka, bodaj na- 
} w et i na pojudaie wice-kanclerza sprostać uie 
v może.

Równocześnie z nominacją Wałujewa, Zapo­
wiadają także i wiele innych zmian. Oubril, 

y imbaaador w Berlinie, jakoteż i Nowików, &m-

(i

basador w Wiedniu, mają ustąpić z swych p0-| 
sad, za karę chyba, ze nie zdołali przeszkodzić' 
srjuszowi austro-węgierskiemu. Zupełnie ze 
służby dyplomatycznej ma wystąpić Szuwałów. 
Inni zaś dyplomaci moskiewscy zostaDą prze­
transponowani od jennych dworów do drugich. 
Przedtem jednak odbędą się w Petersburgu 
wielkie narady, na które, jako rzec z charakte­
rystyczna, powołani zostali tylko ambasadorowie 
zostający przy dworach angielskim, niemieckim 
i austrjackim. Wnosić bowiem ztąd można, ze 
w naradach tych głównie rozpatrywany będzie 
stosunek Moskwy do tych trz6cn mocarstw.

Niemiecka prasa snuje już naprzód wnioski 
Ca do zuueu w kierunku polityki moskiewskiej, 
jak-j w skutek ty,h n:vrad nastąpić mają Prze- 
dewszysfkiem przypuszcza, ż« Moskwa zaniecha 
odtąd zupełnie poi'tyki pamdawiatyczuf-j. I cie­
szy się z tego niewymownie publicystyka ger­
mańska Zapomina wszakże, że Moskwa ilekroć 
skład Ja sztandar panslawistyczny, tylekroć 
rozwijała sztandar reekcyjuy. Innego bowiem 
hasła nad te dwa ona nie ara. a  dis spokoju i> 
swobody Europy, bodaj czy jej sztandar reak 
cyjuy nie jest niebezpieczniejszy cd pansla* 
wistycznego sztandaru; ostatni przecież Moskwę 
izoluje, gdy pierwszy toruje jej drogę do sym- 
patji niejednego w Europie dworu. — a  "Wału- 
jew — zdaniem naszem — nie jest rękojmią 
przeciw podniesieniu sztandaru reakcyjnego. 
Umiał on przez lat jedenaście zasiadać z pan- 
slawistami w gabinecie, z którymi przedtem to­
czył walkę, potrafi więc teraz zastosować się 
do reakcjonistów, skoro tego okoliczności wy­
magać Dędą. W każdym razie miesiąc grudzień 
ciek twe nam prawdopodobnie przynosić będzie 
wiadomości z caratu.

na wygnaniu.
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Alfonsa Daudeta. 
JA ró l się  bawi.
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(Ciąg dalszy.)

Koniec końcem Elizeusz nie wiedział, co 
aądzić o tym miłym, lekkomyślnym i grymaś- 
nym, zawsze wypćriumowanym księciu, który 
Śmiertelnie wycieńczony leżał na sofie, a któ­
rego on przyzwyczaił się czcić jako bohaterskiego 
króla Uirji unieśmiertelnionego w .Pamiętnika o 
ollężeniu Ragazy.* Ale po mimo całej zręcz­
ności królowej, aby ukryć próżnię tej ukorono­
wanej głowy, i własne zdanie przedstawiać jako 
rozum małżonka, często gęsto zdarzała się nie­
przewidziana. okoliczność wyjaśniająca prawdzi­
wy stan rzeczy.

I tak pewnego dnia, gdy cały dwór wszedł 
do salonu na śniadanie. Fryderyka zabrała się do 
przeglądania dzienników. Ale zaledwie na Kur- 
jer IUiyjeki, który zawsze naprzód czytała, rzu­
ciła okiem wydała tak głośny krzyk boleści, że 
król, który właśnie chciał odchodzić przybiegł 
do niąj a wszyscy otoczyli królowę z przera­
żeniem. Ona podała gazetę Boskowicwwi.

—  Czytaj pan I
Było to spfowozd&nie z ostatniego posie­

dzenia iliryjskitigo parlamentu; ach walono wro- 
fetó wygnanej królewzkiej rodzinie cały majątek 
koronny t. j. od atu pięćdziesięciu do dwustu 
BlttonAWj ala pod warunklasi...

Nie udało się delegacji naszej przeprowa­
dzić jednej z najważniejszych poprawek w usta­
wie księgusnszowej, którą, jak wiemy z wczo­
rajszego numeru, gorąco Koło się zajęło. Doty­
czący wniosek p, Dunajewskiego (ob. teł.) up idł, 
choć tylko o 12 głosów. Spodziewamy się, że 
delegatom naszym w tym wypadku nie będzie 
można robić tego zarzutu, który podnoszą pisma 
czeskie, że n. p. na przedostatniem posiedzenia 
Izby polczus rozprawy księgosuszowej ławy pol­
skie były bardzo próżne. Pisma te chwalą bar­
dzo mowę p Jaworskiego ; a sprawę księgosu- 
szową nazywają pojedynkiem pomiędzy posłami 
polsk.mi a wiedeńskimi. Jak widzimy z upaakn 
wniosku Dunajewskiego, był to oraz pojedynek 
pomiędzy finansami kiajuwemi a państwowemi, 
•u cel traliści zaniedbać ire mogli tak łatwej 
sposobności zadania klęski autunomistom, zwła­
szcza gdy mitli rząd za sobą Autonomiści wier­
nie dotrzymują Polakom sojuszu; natomiast mo­
że być podniesionym zarzut, że Polacy lepiej 
się wysługują rządowi niż autonomie tom

Sprawa księgosuszowa jeszcze nieskończo­
na — rozprawa nad ustawą wojskową będzie 
się mogła w prżedlitawskiej Izbie posłów za­
cząć dopiero w poniedziałek, {flara Presse pisze, 
że „po wiadomych klubowych uchwałach cen- 
tralistów już niepodobna, aby u,'tiwa U otrzy­
mała większość dwóch trzecich. Aby więc zapo- 
biedz niebezpieczeństwu, iżby do żadnej w ogó­
le uchwały nie przyszło, będzi6 zapewne prawi­
ca głosowała za ewentnalnym wnioskiem cen- 
tralistów, tj. za tizyleciem bez zmiany prezen­
cji pokojowej. W tej formie odejdzie ustawa do 
Izby panów, która naturalnie oświadczy się za 
dziesięcioleciem — a wtedy okaże się, czy oba 
LI aby centralistyczne zechcą konflikt z rządem 
i Izby postów doprowadzić do ostateczności.* W 
W osobnym artykule wstępnym Stara Presse 
wykazuje nadto centralistuw, ze skoro liberalna 
wieruokonstytucyjna większość Izby paDÓw o- 
świadczy się za ustawą, to centraliśoi nie będą 
mogli tem się zasłaniać, że bronią liberalizmu i 
konstytucji, tylko interes państwa poświęca­
ją tej okoliczności, iż przyrzekł, wyborcom żą­
dać alg w ciężarach wojskowych.

— Brawo 1 Zawołał przez nos Chrystjan, 
wybornie wszystko idzie.*...

— Czytaj pan dalej, surowo rozkazała 
królowa.

—  ...pod Warunkiem, że Chrystian II. w 
bwojem i swoich potomków imieniu zrzeknie się 
wszystkich praw do korony Iliryjskiej.

Ogólny okrzyk obarzeuia rozhgł się po 
cali. Stary Rożen mało się nie udusił z wście­
kłości, a zacięte usta ojcaAlfeusa tak pobladły, 
że ciemne jego oczy i broda jeszcze straszniej- 
szemi, uiż zwykle się wydawały.

— Musimy na to odpowiedzieć, nie może­
my znieść takiej obelgi, — rzekła królowa, rzu­
cając płomienne spojrzenia na Merautą, który 
sparłszy się o róg stołu z gorączkową szybkoś­
cią kreślił coś po papierze ołówkiem

— Tobym im odpisał — rzekł, postępując 
naprzód i odczytał dramną, we formie listu do 
wiernyeh królowi posłów proklamację, w której 
król odrzuca obelżywą insynuację i rzewn-mi 
słowy ojca oderwanego od dzieci uspokaja swych 
zwolenników i zachęca do odwagi i wytrwałości.

Rozentuzjazmowana królowa klasnęła w dro- 
nie, chwyciła za papier i podała go Boskowiczo- 
wi le  słowami:

— Prędka, jak najprędzej przetłumaczyć i 
odesłać... Czyż nie tak? — dodała zwracając się 
do męża, ponibważ przypomniała sobie, że król 
jest obecny i że ją wszyscy obserwują.

— Zapewne... Bez wątpienia, wyjąkał król 
ogromnie zmięszany i rozwścieklouy w całem 
jestestwie... — wszystko to jest bardzo piękne... 
z wyjątkiem jednego... z wyjątkiem kwestji, czy 
będziemy się mogli utrzymać...

Ona odwróciła aię nagle, blada, jakby clo« 
śmiertelny w pWy ją uderzył.

Z tych wywodów półurzłowyeh można są­
dzić. że Taaffe przystaje na we kompromisowe 
trzylecie. Ale czeskio pisma,; płaszcza Pohrofc, 
zapewniają, że pytanie, czy teesi i w ogóle au- 
tonomiśći na ten kompromis ię zgodzą. Podo­
bne zgodzą się, pod warunki®, że przyobieca­
ne im będzie rozwiązanie Bdy państwe, po- 
czem by można mieć więkazol dwóch trzacich 
w Izbie posłów, przydatną nitylke do uchwale­
nia reszty dziesięciolecia woj iowegn ale i do 
zmian konstytucji w dachu aawomicznyui. Ależ 
większość Izby panów jest cejblistyczną!...

Część postępowców będzie gttsowal a prze­
ciw przyjęciu ustawy wojskow*j w drugiem czy­
taniu, poczem od rozprawy szogółowej się u- 
sunie. Są to pp. Walterskircher Roser, Lbblieh, 
Kion&wetter, Lustsandl, Stt-uael bchOffel, Wie- 
senburg, Fali 7ich, Zjchock, Wtkenstein, Posch, 
Ffifiikranz, Skene, I oregger, Hv'er i Dnchatscn.

Zdaje się, ze biur jkrocja wale nie wierzy 
w utrzymanie się gabinetu Ta&ego, i owszem 
liczy na nowy gabinet cenir-uisycsny Na Mo­
rawie i w Krainie dokaztje one w tym wzglę­
dzie cudów bohaterstwa, dlattgOiapcwne. że się 
nie bardzo obawia kary. Rórnehistorje w tym 
względnie opowiadają pisma czdtie, zwłaszcza
0 br. Possingerze, namiestnika iorawy, który 
nawet demonstracyjnie występny w ducha cen­
tralistycznym. Co Jo mianowani, trzecn radców 
przy pragękim sądzie wyższym, minister może 
mieć słnsziiość, żo umieją po cz sku — ale tak­
tem jest, że konkurs był tylko la dwa miejsca 
rozpisany, że każdy z mianoyinych miał co- 
najmniej 80 starszych kompetenów przed sobą,
1 że wszyscy zasługiwali się na polu centraliz 
mu. Pp Rieger i Yaszaiy podcas posiedzenia, 
na którem p. Stremayer dał whdome oświ d 
ozenie w tej sprawie, mocno pkłócili się na 
ustronia z Taaffem, Stremayereu i Prażakienr.

Rządowy projekt nowelli do ustawy prze­
mysłowej zamierza usuuąć główw wady ustawy 
dotychczasowej, gdjż cała nowi ustawa może 
nie rychło załatwioną by została Nowella w 77 
paragrafach normuje dokładniej stosunki pomoc­
ników do pryncypiów, tworzy rządowych in 
spektorów przemysłowych i reorganizuje kasy 
pomocnicze. Dodatek z 60 paragrafów złożony 
podaje przepisy dla rejestrowanjch kas pomoc­
niczych.

Przepisy co do pomocników osłaniają ich 
pod względem sanitarnym i t. p. od nadążyć 
pryncypałów, tudzież od nadużycia przez kre 
dytowanie im wiktuałów na racnnnek zapłaty 
Pryneypał odpowiadać ma za sąkody w skutek 
z&blcla mb uszkodzenia j omo. nu* przy rooo- 
cie, a proces ten będzie sumaryczny i sędziemu 
dana jest zupełna swoboda. Do 18. roku życia 
musi pryneypał dać pomocnikom czas do uczę­
szczania do szkół przemysłowych Z wyjątkiem 
kupców, tak czeladź jak terminatorzy muszą 
mieć książki robotnicze.

Jeżeli pryneypał bez słusznego powoda od­
dala pomocnika, musi gc wynagrodzić za czas 
do reszty terminu wypowiedzenia. Jeżeli porno 
cuik bez słusznego powoda opuszcza pryncypa 
ła, popełnia przestępstwo, i może być przymu 
szonym powrócić do roboty i zwrócić wynikłą 
szkodę. Toż samo pryneypał staje się winnym 
przestępstwa, jeżeli świadomie przyjął pomocni 
k», który poprzedniego pryncypała bez słnszne 
go powodu opuścił, i wspólnie z tym pomocni 
kiem za szkodę odpowiada.

Spory z powoda stosanka robotniczego, 
służbowego albo terminatorskiego, o ile nie na 
leżą do istniejących sądów przt mysłowych, idą 
do sądów korporacyjnych, w których i pomocni­
cy ndział mają. . .

Następują przepisy co do używania izieoi, 
wyrostków i kobiet w przemyśle. Dziesięć pa­
ragrafów poświęconych jest stosunkom termi­
natorów. .

Inspektorowie przemysłowi mają, jak w An­
glii, Szwujcaiji, Francji i Niemczech kontrolo­
wać przestrzeganie aslawy przemysłowej.

Kasy pomocnicze będą zreorganizowane; 
każdy pomocnik mus: do nich się przyczyniać, 
aby miał wsparcie w razie słabości.

Nasze gorzelnlctwo wobbt nowej usiawy 
przeciw zarazie bydła

Prz.i
W l .dysława Fcdorotmcea, posła do Kody państwa.

(Dokońoieuie.)
To są główne zarysy naszego opodatkowa­

nia wyrobu spirytusu, o ile taki chaos najró­
żniejszych określeń 1 zastrzeżeń w kilku sło­
wach streścić można

Główne wady opodatkowania tego są na­
stępujące: 1) Niesprawiedliwość. Niema tu je- 
dnbgo prewa dla wszystkich fabrykantów spiry­
tusu. Ci, co pędzą melassę, płacą inaczej, Ci, co 
kartofle, inaczej; większe gorzelnie są trakto­
wane inaozoj, umięjsze 4nowu inaczej; każdy 
czuje się pokrzywdzonym i z&siroóci drugiemu. 
2) Wlclk. barci*o ilość gorzelni małych, bo 
88.884, prze? tak zwane „Abfladang* pl^ci zna­
cznie mnioj i jest z pod kontroli wyjętą, co jest 
połączone ze szkodą gorzelni wielkich, które są 
najwięcej opodatkowane i i aj więcej państwu 
przynoszą. Praktyczni Angucy doprowadzili do 
tego, że jest w całej Anglii tylko 9 wielkich 
gorzelni; u nas prawodawstwo proteguje roz- 
drobienie. 3) Podatek nie pozostawia dosyć cz-»- 
sa dla fermentacji; zmusza on gorzelnika jak 
można najwięeoj spieszyć się z fermentacją, 
przez co on nie maksymnm, lecz minimnm al 
koholu z produktu surowego wyciąg?, i tom sa­
mem ciążo pri z to cukru a względnie spirytusu 
pozostaje w odpadkach z wielką stratą dla pro­
ducenta i kraju. Części te idą mamie w kanał 
lub zatruwf ją bydło niemi karmione i są źró­
dłem różnych słabości, którym bydło taką bra­
ną karmione, calami stajniami podpada. 4) Go­
rzelnie melasowe, które należą właściwie do sto- 
rzelni fabrycznych a nie gospodarczych, i które 
są w bardzo korzystnych warunkach tecnui- 
czuych, gdyż mają prodntt sarowy bardz,. tani, 
fermentują znacznie prgdzej niż kartofle i nie 
potrzebują tyle miejsca na podnoszenie się itp., 
szkodzą bardzo gorzelniom prawdziwie gospo­
darczym, i są w opodatkowania na niekorzyść 
gorzelni gospodarczych protegowane. 5) Stroną 
bardzo njemną opodatkowania tego iest, że ul­
gę dla gorzelni gospodarczych wymierza gorzel­
niom tak małym, że chyba w prowinc5ach nie­
mieckich, gdsi« są smacznie ”ń »ib jsw  gospodar­
stwa i mniejsze gorzelnie, gospodarze z tego 
ulżenia korzystać są w stanie. U nas, gdzie są 
większe gospodarstwa i odpowiednio temu wię 
ksze gorzelnia, gorzelnie nasze podług tej usta 
wy nie wliczają się już do gorzelni gospodar 
czy eh, lecz do gorzelń fabrycznych, którem: 
wcale nie są. Gorzelnią fabryczną jest tylko 
gorzelnia taka, jak n. p Manthnera pod Wie­
dniem. Zaś gorzelnie nasze, które tylke kilka 
miesięcy na rok pędzą, tylko aby ?woje własne 
produkta wypędzić i własne bydło brahą wy 
karmić, są gorzelniami czysto gospodarczymi i uie 
przestają uyć niemi, czy mniej czy więcej jak 
45 hektolitrów zacierają. Jestto w ogolę niedo 
rzecznością postawić jako granicę gorzelni go 
spodarczej stałą eyfrę hektolitrów. Nie cyfra 
stała, ale rrosunek obsza-u pól do hektolitrów 
zaciera powinien orzekać, czy gorzelnia uważa 
się za gospodarczą, jeżeli na 1 hektolitei zacie­
ru przypada najmniej 5 hektarów obszaru na­
leżącego do gorzelń. ’ W tym punkcie us awa 
masi być koniecznie zmienioną, jeżeli większą 
część gorzelni galicyjskich ma dalej egzystować. 
6) Ostatnim i najważniejszym błędem obecnego 
opodatkowania spirytasn jest nad wszelką miarę 
wygórowany podatek, który pędzenie gorzelni 
w sposób rzetelny robi bez igromnych strat 
wręcz niemożebnem.

Gorzelnia o 63 hektolitrach płaci miesię-
ODR

cznie 1039 zi. 50 c. samego podatku od produk­
cji, nie licząc podatku dochodowego i zarobko­
wego. Koszta pędzenia górze1 ni na 121 dni w y­
noszą 21.027 zi. 50 c. W Kampanii tej wypro­
dukowano 20.024 garncy okowity, ze, która wzie- 
o 16.163 żf. 20 c.. i 90 hektolitrów braLy, za 
itórą wzięto 1120 zł., — razem^auma przycho­

du 17.283 zł, -20 c.
Porównawszy sumg“ doohoc.ów ze sumą wy­

datków. okazuje się stiata 3.744 zł. 38 c. Do­
łożywszy dc tego jeszcze choćby najskromniej­
szy procent od wyłożonych naprzód pieniędzy, 
pokaże się okrągła cyfra 4000 zł s tm y  izyli
000 *ł. jtratF miesigcziiie przy pędzeń!>■ go­

rzelni średniej wielkości.
Zauważyć musimy, ż« gorzelnia ta jest 

w barfizo korzystnych warunkach, wzorowo urzą­
dzona i wzorowo prowadzona i produkowała 
z korca kartofli więcej niż inne sąsiednie go­
rzelnie. Okiznje się z tego rachunku, że. pro­
dukcja jedneKO garnca spirytusu na777i Tralle- 
sa koszu je 105 centów; przeciętne zat cena 
sprzadaży garnca wynosi 8C cent., co czyni 25 
centów straty na garncu, czyli 2500 zł. na 10 
ysięcy, a 25.000 zł. na 100 tysięcy garncy.

Oczywiście, że ze stratą nuet pędzić nie 
może i komu tylko stosunki na to pozwalają, 
gorzelnię swoją zamyka statystyka urzędowa 
;o stwierdza W b.mpan i 1877/78 roku wyno­
sił duchód z gorzelni galicyjskich 2,800.000, a 
;eraz spadł na 1,800.000. — ileknoć podatek od 
gorzelni podniesiono, tylekro-4 liczba gorzelń 
v Galicji zmniejszała się. Tak gdy w r. 1836 

było w krajn (bez oK-ęąu Krakowskiego) gorzel­
ni prawie 4800, t. j. trzy czwarte miejscowo­
ści posiadały własne goizelnic, w r. 1878 było 
ich tyllr 518

Podlag wyrachowania galicyjskiego krajo­
wego biura statystycznego ^prowincja nasz; 
zajmuje wprawdzie naezeine stanowisko w ab­
solutnej cylrze wyrobu, ale staje dopiero w szó­
stym rzędzie, biorąc na nwag< iiosć wyrobu 
przypadającą nr. głowę ludności. Kiedy na Szląskn 
nrzypada 21 5 stopni wyrobionego aikoholn na
1 mieszkańca, na Bukowinie 10 4, na Morawie 8*4, 
w Czbchack 7-7, w Austrji Dolnej 7 5 stopni na 
giowę, w Galicji przypada już tylko 7*3 stopni. 
Ta różnica we względnym wyro iie w znacznej 
części pochodzi z wyrobu wódki z melasy cu­
krowej i odpowiada przewoźnie stanowiska, zaj­
mowanemu przez prowincje anstrjackie w za­
granicznym hand u spirytusu.*

Daty te wykazają, że Galicja, w której 
znajdo;,e się na i więcej wamnków dla prodnkcii 
coraelman^ która by jej ze względu na zby­
cie jej produktów surowych była nadzwyczaj 
potrzebną, najmuje pod tym u zgięciem dopiero 
szóste miejsce, i że gorzełnictwo u nas od 40 
lat ciągle upade.

Przyczyną tego upadku jest w pierwszej 
linia zbyt wysokie, stosaukoa. naszym nieodpo- 
wiadające opodatkowanie.

Składają się jednak na to i inne przyczy­
ny, mianowicie:

1> Tc, cc Niemcy nazywają „Ki rtoflelmtldig- 
keit der Bodnns“ . W ziemi u milionach lat na­
gromadził; cię różne pierwiastki cłnmic7Uc. 
Pewna roślina, przez dłuższy czas na jednym 
miejscu sadzona, za każdą razą pewną ilość po­
trzebnych sobie pierwiastków z ziemi wyciąga­
jąc wycieńcza ją w pewnym kierunku i następ­
nie znajduje era* mniej potrzebnych sobie 
do wzi ostu materjałów, staje się mniejszą i słab­
szą. Przy cukrowniach intenzywna kulturaibu- 
ra&ów prowadzi dc tego, iż po kilkunastu la­
tach baraki tracą tak procent cukru, że wyra­
bianie cukru z nich przestaje się rentować. Po­
dobnie ma się rzeci z kartoflami. Są one dzisiaj 
coraz mniejsze, posiadają coraz mniejszy 
procent krochmalu i stają się do wyrobu wódki 
Coraz mniej rentownemi.

2) Bardzo szkodliwy wpływ pa nasze kra­
jowe gorzełnictwo wywiem konkurencja wódki 
melasowej z powodów wyżej wyłusrczonych.

łWRBmWWWMWBaWWZaMaBSWWWłWPBMMMaWMWBIpa
— Utrztmać się! Czy będziemy się mogli 

utrzymać! I to król tak mówi?...
— Kiedy w Ra guzie brakło Chleba, mimo 

najlepszych chęci na świecie, musieliśmy się 
poddać, odrzekł spokojnie

— Tym razem, jeżeli nam chleba braknie, 
przewiesimy torbę żebraczą przez plecy i bę- 
dziem chodzić od "drzwi do drzwi; ale królew- 
skość poddać się nie może.

Co za dziwu a scena w malej sali w zamku 
niedaleko Paryża, cóż za szczególna walka mię­
dzy temi dwoma zdetromzowanemi osobami, z 
których iedna jest znużona walką, zimna i bez 
wiary, natomiast druga płonie energią i rai a- 
łem; trzeba było tylko spojrzeć na powierzcho­
wność obojga, aby odgadnąć, co sic w i°h wnę­
trzu dzieje. .

Król był zwinny, delikatny, nosił kołnier^ 
szeroko wycięty, ręce miał bezkrwistfc, jak ko­
bieta, włos w kędziory i białe niewieście czoło: 
ona natomiast miała postawę wysmukłą i w? \ 
niosłą, oczy płomienne i zarumienione jagody.1 
ubrana była w obcisły kostjum do jazdy konnej 
z szerokieml wyłogami, wązki stojący kołnie­
rzyk i proste manszety, które się wydawały jak 
obrąbek jej żałobnej sukai. Po raz pierwszy 
Elizeusza ogarnęło przeczucie o właściwych sto­
sunkach w królewskiej familii.

Nagle Chrystjan II. odwrócił się do starego 
księcia, który ze spuszczoną głową stał obok 
komina.

— Rozeu!
— Siret
—  Ty jeden możesz powiedzieć... Jak da­

leko zaszliśmy? Czy jeszcze możemy utrzymać 
się...

~  Bez wątpieniu 1 odpowiedział marszałek 
dwora z gleatun pełnym dumy.

— Jak długo?... Czy wieuz?... Przynaj­
mniej w przybliżenia...

— Pięć lat. Zrobiłem dokładne obliczenia...
— I nikt nie będzie cierpiał żadnego nie­

dostatku ? Czy ci, których kochamy nie będą mu­
sieli cierpieć, ani się ograniczać?

— Zupełnie t  niczem, Sire.
— Jesteś tegc pewny?
— Jak najmocniej! odrzekł stary prostu­

jąc się.
— Niech więc tak będzie! Poda; mi swój 

list. panie Merant, abym go natychmiast pod­
pisał. A biorąc w rękę podane pióro doda) 
półgłosem: „Popatrzcie no, na panią Sil wis! 
Czy nie wygląda ona tak, jak gdyby chciała 
zaintonować jaką sentymentalną arję do księ­
życa?*

W rzeczywistości, markiza, która właśnie 
co powróciła z ogrodu z królewicem, i tylke 
domyśl&łt. się, że ta Jakiś dramat musiał się 
odegrać, w turbanie z zieloneml piórami i krót- 
'kiej narzutce atłasowej bardzo podobną była do 
śpiewaczki operowej zamierzającej rozpocząć ja­
kąś wielką arję w tragiczno-romantycznym styla.

I
P-rotect—kr<5iewsK“iust*£ odczytany w peł­

nym parlamencie, przedrukowany przez wszyst­
kie dznnniki, a n&dto za radą Elizeusza odbi­
ty w tysiącach egzemplarzy i rozrzucony mię­
dzy wiejską ludnością; tę ostatnią wrriął na sie­
bie pater Aifeus, który nlotne pisemka razem 
z róża-cami z drzewa oliwnego i różami Jery- 
chońskiemi jako „r(likwijeu przez granicę prze-1 
mycał. Partja królewska przez to znowu dosta- 
ła Loflżoń dc działam. Scofeogólaic w Dalmacji, 
gdzie ido* republikańska ais zapuściła jiu tn

kurzeni, ogień tiący nod popiołem, na nowo zo­
stał rozżarzony wymownemi słowy króla, które 
w wielu wioskach z kazalnicy "odczytywano. Mni­
si pakietem takich ouezvr płacili po uhatach wie- 
fniacrycń za wiktuały. W krótkim czasie adre­
sy do króla pokryto zostały znaczną liczb; pod­
pisów, a jeszczeTwiętej krzyżykami, które są 
tak wzrusząjące przez ślepe przywiązanie i wia­
rę Zewsząd wyprawiano deputacje.

Y  mi łem zameczku w Saint - Mandć za­
częli się pojawiać na pó! dzicy morlaccy chło­
pi, rybacy i tragarze z Raguzy w czarnych pła­
szczach narzuconych na kolorowy strój turecki, 
w sandałach ze skóry jagnięcej przytwierdzonych 
do nóg za pomocą plecionek ze słomy. Całemi 
gromadami tłoczył- się 4r tramwaju, a ich czer­
wone kaftany, ko.orowe pasy i metalowe guzy 
na guniach jaskrawo odbijały od szarej mono- 
tonności francuskich ubiorów; następnie pewnym 
krokiem szli przez podwórze i u . korytarzach, 
bojaźhwym, z wewnętrznego wzruszenia przy­
tłumionym głosen - prowadzili narady. Merauta, 
który zawsze był obeonym przy przyjęciu tych 
depntacyj, w zraszały one a j  głębi duszy; obrazy 
z lat dzr^oicnych na widok tych z daleka przy- 
tj-ł/ch iknatyków cdn&wi&ły się w jego myśli;

tł dzieliucJF królewskiej 
do Frohsdotfu, cierpiany niedostatek, aby zubr&ć 
pieniądze, nieprzewidziane nciążliwosci w po­
dróży napowrót... podwójnie go bolało, że dla 
króla te andjencje były tak przykreml i nndne- 
mi, że Chrystjan zawsze po odprawienir swoich 
wiernych poddanych oddycha) cigżko, jak gdyby 
wielki ciężar spadł mn z piersi.

(C d. n.)



3) Konkurencja spirytusu amerykańskiego, 
Mory coraz więcej zalewa kraje nadmorskie. 
Francja, która do niedawna piaski i austrjacki 
spirytus pociągała w wielkich ilościach do fa­
brykacji swoich win i iikworów, dzisiaj go do­
staje w tańszych warunkach z Ameryki.

4) Wysokie taryfy kolejowe. Nie będziemy 
się nad tem rozwodzić, bo jest to rzecz ogólnie 
znana. Pozwolimy sobie tylko jeden przykład 
przytoczy^. Powtórzymy tu cyfry, które depu­
towany K-oshowetz przy debacie nad ustawą 
gorzelnianą w przeszłej sesji Rady państwa 
przytoczył. Transport jednego cłowego cetnara 
z Cieszyna do Hamburga kosztuje 30 ct., z Ham­
burga do Bordean* 20 ct., a z Lundenburga do 
Pragi 54 centów. To jest taiyfa od melassy. Od 
spirytusu jest ona 4 razy wyższą. Jak wiadomo, 
nasze krajowe koleje są jeszcze droższe. Z No­
wego Jorku do Marsylii opf&ca się transport 
spirytusu z korzyścią; z Tarnopola do Wiednia 
transport przyniósłby kilka reńskich straty. 
Drogość naszych kolei uniemożliwia nam eksport 
naszych produktów i skazuje je na to, ażeby 
pozostały w kraju jakby drogie kruszce w zie­
mi bez pożytku i odbytu.

5) Następnie powodem upadku gorzelń jest 
także zmniejszenie konsumcji w kraju naszym 
Najlepszą miarą tego są dochody z propinacji, 
które w najlepszym razie spadły o połowę a 
częstokroć upadły zupełnie. Jest nam wiadomy

w którym chowane zostają wszystkie petycje 
i projekta ziemstw. Grobem tym jest tak na­
zwany: , zbiór ukazów rząaowych w sprawacn 
ziemstw*, a napis na nagrobkach brzmi: ,0  
odrzncenin Mika petycyj ziemstwa.* W ogóle 
jedna tylko prośba dotychczas przez rząd u- 
znaną i innym ziemstwom jako naśladowania 
godna poleconą została. Była to petycja ziem­
stwa wMokszanie (gubernia penzeńska) o urzą­
dzenie trzecL nowych staicyj policyjnych na koszt 
ziemstwa.

Przechodząc do polskich stosunków powiada 
autor:

O reprezentacji Indowej nie może być za­
tem mowy. Chłop obawia się ziemstwa jak 
gdyby było policją, bo w końcu żąda ziemstwo 
podatków, aby wlec mogło swój opłakany żywot. 
Stosunek polskiego chłopa do pana jest jeszcze 
więcej naprężonym, niż ten sam stosunek w Mo­
skwie (!!) Nowe instytucje w Polsce wyszłyby 
na korzyść szlachty t. j. zmoskwiconej jej czę­
ści, któraby miała sposobność każdej chwili 
objawiać wiernomoskiewskie uczucia, Ind polski 
wyszedłby na tej sprawie najgorzej.*

Wyśmiewając opiekowauia się Moskali bra- 
tniemi ludami, kończy autor :

„Toć wielkie t o , dzikie dziecko potrzebnje 
jeszcze tyle opieki matczynej i rózgi ojcowskiej, 
że na długie czasy nie zdoła uszczęśliwić swych 
braci. Tak też autor broszary „La Russie oa la

wypadek na Podolu, że za karczmę, za którą Prusse“ motywuje zdanie swe, że Polacy przy
płacono przedtem 1500 złr., dziś nie można do 
stać 150 złr.

6) Ostatecznie grozi naszym gorzelniom kra­
jowym jeszcze jedna ogromna klęska, w skutek

łączyć się powinui nie do Prus lecz do Moskwy, 
nie nadzieją, że zbawienie przyjdzie z Moskwy 
do Polski, lecz twierdzeniem, że Prusacy wy­
eksploatowaliby Polskę, gdy tymczasem Polska

zamknięcia granicy dla bydła stepowego. Jeszcze'jest w stanie wyeksploatować Moskwę.* 
za dawnej ustawy podatkowej, gdy podatek bli- Zadaniem naszem było artykuł wspomniany 
sko o 60 prct. mniej wynosił, w przedsiębior- streścić wiernie. W krają najlepiej go ocenić 
stwie gorzelnianem o kilkudziesięciu tysiącach zdołają. Pewna uległość i zabawa w dyploma- 
wkładowego i obrotowego kapitała było zale- cji, przynosi szkodę narodowi, wytwarzając o 
dwie kilkaset reńskich zysku lub kilkaset reń- nim lab jego częściach składowych błędne po- 
skich straty, stosownie do konjonktar gospodar jęcia.
czych i handlowych. Przy małym zysku a wiel- ---------------
kich ciężaraen wielu właścicieli gorzelń wódkę Konstantynopol 25. listopada. (Dok.)
pędzić przestawało, chociaż ze stratą dla siebie
i dla państwa, pozostawiając bez użytku tak ko- Mógłbym wam jeszcze wiele ciekawych szcze-
sztowny zakład fabryczny a gospodarstwo swe ($tów z ^ n,a, pałacowego podać, ale toby mię 
bez dobrodziejstwa brahy i nawozu. Jeżeli inni bar(łzo ° -  jU , °? przednaiotu skromnej kore- 
właściciele gorzelń poiuimc oczywistych strat sPo eacJi i dodać jednak winienem, że misty- 
pędzić nie przestawali, to jedynie dla tego, że c/ zm* który w osobie pani Krńdener tak ważną 
szukali wyjścia i kompensaty w speknlacjach odgrywał rolę w umyśle Aleksandra I., przeni- 
pobocznych, między któremi najznakomitsze miej- .  ̂ także wnętrze Jełdiz - kioskn, i że otocze- 
sce zajmywał wypas bydła stepowego na braże. P1? ?u.^ana dzi  ̂ *3^? zbawienie Turcji w przy- 
Zamknięcie granicy dla bydła stepowego zada JazQ1 (•) moskiewskiej widzi. Ale cóż, kiedy sir 
cios śmiertelny naszemu i tale już przygnębić- Fayard, poważną wagą swtgo ciała, przedstawia

Zmniejszenie żdu tym panom. I tak mnszyr 
(marszałek) mii będzie na miesiąc tylko 12000 
plastrów (2644 r.), ferit czyli jenerał dywizji 
8000 plastrów 763 fr.), a liwa czyli jenerał 
brygady 5000 jistrów (1111 fr.). Wszelkie do­
tąd w naturze ibierane racje żywności znoszą 
się. Ostatni te środek jest także zastosowany 
do pułkowników i podpułkowników, i dopiero 
majorowie i nii oficerowie zasobów tych po­
zbawieni nie b(ą.

Zniżenie t stawia wyższych oficerów i je­
nerałów w pozjji skromniejszej, jaką jest tych­
że samych stop oficerów francuskich, i zape­
wne przyczyni się niemało do wyludnienia z 
samic obrzydłjn haramów. Oby środek ten za­
stosowany wlótce być mógł i do urzędników 
cywilnych, w óm s wstąpiłaby otucha do serca, 
bo odrodzenie urcji byłoby prawie pewnem.

W przeszb korespondencji doniosłam wam 
o stoczonym ba Czarnogórców z Albańczyka- 
mi. Jakkolwiekwysoko cenimy waleczność Czar­
nogórców, nie ożemy jednak za dobre uważać, 
że endzej własiśei pożądają. Potłuczeni ucznio­
wie Moskwy piez Albańczyków, rzucili się na 
mongolskich jzebiegów drogę, i otworzyli tu 
przez p. Radomza bezpośrednie układy z Portą, 
w celu zamian terytorjum Gusinie i Plava na 
inne. W tym cm odbyła się w Wysokiej Porcie 
narada, w któij udział wzięli ze strony Turcji: 
Sawas basza, minister spraw zagranicznych, 
Dżewdet basza minister sprawiedliwości, i Riza 
basza jenerałbrygady sztabu jeneralnego, zaś 
ze strony Czakiogóry, p. Radonicz, poseł nad­
zwyczajny i nnister pełnomocny księstwa.

Po długię rozprawie, gdy się okazało, że 
Czarnogóra oyiele więcej żąda, aniżeli obwody 
Gusinie i Plam obejmują, komisja ta nieroz- 
wiązała kwesji, a p. Radonicz na posłuchaniu 
u ministra spaw zagranicznych w d. 23. b. m. 
złożył oświadzenie, domagające się stanowczego 
rozwiązania ej kwestji do ania 27. listopada. 
Podobno Turcr chcą odpowiedzieć, że gdy te 
obwody załógregularnego wojska ottomańskiego 
nie mają, ni* nie stoi na przeszkodzie do ich 
zajęcia (tylko., tylko Albańczycy!)

_ Sprawa gecka ani kroku nie zrobiła. Spo­
dziewają się, :e dziesiąta konferencja będzie się 
mogła odbyć r końcu tego tygodnia.

dło stanowi bogactwo tak wielkich, jalr i ma­
łych właścicieli ziemskich. Ustawa ta traktuje 
dwie kwestje : jedna dotyczy gospodarstwa wiej­
skiego, druga handlu mięsem respedwe zapro- 
wiantowauia Wiednia. Kwestja pierwsza jest 
najbardziej żywotną dla Galicji i Bukowiny, 
gdzie z powodu suchego gruntu i księgosuszu 
ciągle trwającego, chów bydła znacznie w tyle 
pozostał za innemi prowincjami. Obecnie u nas 
karmią najwięcej wołów moskiewskich i pracują 
niemi. Mimo dosyć dobrych stosunków grunto­
wych, ludność w Galicji i Bukowinie nie może 
zaprowadzić melioracji i musi z powodu nieko­
rzystnych stosunków handlowych i transporto­
wych ograniczać się na rzeczach najniezbędniej­
szych. Głosować będzie za ustawą.

Następnie przemawiali: Siegl, SehÓnerer i 
Kronawetter powtórnie, poczem na wniosek p. 
Hallwicha przerwano obrady. Przystąpiono do 
wyboru komisji dla traktatu z Francją co do 
prawa ubogich. Skrutynium zostanie uskutecznio­
ne przez biuro.

Między petycjami zasługują na wyszczegól­
nienie następujące: suplentów gimnazjalnych i 
szkół realnych z Czech i Morawy o polepszenie 
stosunków służbowych ; gospodarczego i leśni­
czego stowarzyszenia filialnego w Cieszynie o 
zaprowadzenie galicyjskiej ustawy przeciw pi­
jaństwa i lichwie także na Szląsku; i Buczackiej 
Rady powiatowej o udzielenie koDcesji konsor­
cjum kolei Lwowsko Czerniowieckiej na bndowę 
linii kolejowej Halicz, respedwe, Stanisławów 
Husiatyn.

Porządek dzienny przyszłego posiedzenia : 
pierwsze czytanie projektu ustawy o zmianie i 
uzupełnieniu ustawy przemysłowców, i dalszy 
ciąg rozprawy nad ustawą księgosuszową.

Z Rady państwa.
W i e d e ń  26. listopada.

W i e d e ń  d. 27. listopada.
Prezes C o r o n i n i zagaja posiedzenie 

godzinie 1 lej, ogłaszając rezultat dokonanych 
wczoraj wyborów do komisji. Komisja traktato­
wa składa się z posłow: Deyma, Harracha Hip- 
politego, Horauzakiego, Nischelwitzera, St&hra, 
Nitschego, Z b o r o  w s k i e g o ,  Prombera, Oben- 
trauta, J a s i ń s k i e g o ,  Oticza, Wurma, Sal­
ina i Chamca.  Do komisji kanałowej zaś wy­
brani: Nischeiwitzer, Pozza, Zach. Herrmann, 
Neawirth, Schmidt, Meissler, Schwarzenberg, 
Tilszer, Zeilberger, Rieger, Harrach, Velucci, 
B o d y ń s k i ,  R a p o p o r t ,  Barnfeind, Pirąuet, 
Lenz, D u n a j e w s k i ,  Siegl, C h r z a n o w ­
s k i ,  Russ, O n y s z k i e w i c z ,  Friedman, 
Berchtold.

Rada powiatowa w Krośnie pelycjonuje 
powstrzymanie rozkładu podatku gruntowego aż 
do czasu po nkończonem postenowaniu reklama-

 ̂ _ _ . 17. posieizenie Izby posłów. Prezydent hr.
nemu ^ o ^ l n i c t ^ U ,pozbawiając" nas^ ostate barykadę niełatwą do zrujnowania. W ostatnim Coronini zawad^mia Izbę o śmierci posła z 
cznych widoków choć ua jakiś poboczny zysk z m óm liście donosiłem wam o przybycin umyśl- Krainy B at no - w a i e n s t e i n  Poseł B u ł a t
tuczenia bydła. Klęska ta zagraża nam w chwili aego gońca gabinetowego z Londynu, ioprzywie- (Dalmatyniec) otrzymuje 3-tygodniowy u rlo p ._______________________ _______________
dla naszych gospodarstw krytycznej, w przez niego ciężkiej walizie. Są to, jak Poseł O b r e j a  interpeluje ministra obrony kra- j cyjnent; Rada powiatowa w Śniatynie o regu-
chwili, w której spoglądamy na gorzelnie jako P̂ 116 osoby zapewniają, obszerne instrukcje, jowej w spravie, że niejaki Abendroth rotmistrz - -  ̂ • - ~
na jedyną pomoc w tej trudnej przejściowej fa- l)rzewidujące najmniejsze szczegóły nastręczyć w rezerwie, który nie miał żadnych funduszów, 
zie, w którą gospodarstwa nasze przez zamknię- si« ®<W ych zawikłań i wypadków, a stanów- otrzymał transport żywności w Bośnii i unie- 
cie granicy będą postawione. Do obrobienia na- ?Zo rozcinające wszelkie węzły gordyjskie. I zda- szczęśliwi! sęki farmanów z Krainy. Następnie 
szych wielkich obszarów potrzebujemy znaczne- 1®. osoby te nie przesadzają wcale swych minister Str«mayr ̂  odpowiada na interpelację
go inwentarza. Głowa boli każdego gospodarza, wiadomości, bo nagle, od przeszłego piątku, pra- R i o g e r a  co do mianowania trzech radców są- 
czem tyle głodnych żołądków nakarmić Pastwisk sa tnrecka zmieniła front, spuściła z tonu, i da wyższego w Pradze, którzy nie rozumieją 
i sianożęć u uas niema. Podole położone wyżej Jakby c“ ciala udowodnić, iż spór, jaki był po- po czesku. (Były o tem telegramy; red.) Na 
1000 stóp nad powierzchnią morza, wystawione ws^ >  by* poprostu sporem anglo-moskiewskim, porządku dzielnym drugie czytanie projekta u- 
na ostre wiatry, mrozy i na posuchę, uprawie ^  który Turcję zupełnie niepotrzebnie zamie- stawy przecie księgosuszowi. 
roślin pastewnych nie sprzyja. Brak siana i ro- szanc- 1 . Pi P r o s k o w e t z  zdaje sprawę z czynno-
ślin pastewnych zastępujemy brahą Bez brahy Oto w jaki sposób Vakit, dziennik turecki, śei komisji. Przeciw przedłożeniu komisji zapi- ____________    o__  _______
większej ilości bydła folwark podolski utrzym *c czerpiący swe natchnienia w urzędowych ko- sani są posłowie: Lbolich, Kronawetter i Sten- bez dyskusji. Stanowią one o środkach przezor- 
nie jest w stanie. W górach i naddnieprzańskich określa położenie rzeczy: „Gabinety łon- del; za przedłożeniem pp. Jaworski, Barnfeind, ng£cj przy przewozie zwierząt z okolic, w któ-

• . .  . °  ........................................ H i r n o b i  l  n A f a w j K n w f f d t i  -w o a K »  a a  A a  T fT  D f r l ł A i .  W ^ l n A » 1n  A h i i a ł - t m t i a i  P i -  I . ,  .     _• _  . 1 . 1 1 .  ______

lację Śniaty i Czeremoszu.
Izba przystępuje do porządku dziennego.
Rachunki skarbowe z r. 1878, wczoraj 

wniesione, przekazano komisji budżetowej, po 
czem poĄjęto przerwane wczoraj obrady nad u- 
stawą o pomorze na bydło.

Sprawozdawca komisji poseł P r o s k o w e t s  
odpowiada na zarzuty wczoraj uczynione pro­
jektowi przez Kronawettera i Loblicha, po któ- 
rem to przemówieniu Izba przyjmuje projekt ja­
ko przedmiot dyskusji szczegółowej.

Pierwsze sześć paragrafów przyjęto niemal

tamtej strony granicy i bydła nigdy nie by<
ło, bo niema do tego warunków, bo nie mamy s!? SPW3Z* zJałabmć; J 8we “Prawy «jatyckir, łożeniu komisji z powodu ze wymierzone jest co do krajów sąsiednich, w których pomór nie 
wilgotnych gruntów, nie mamy łąk i sianożęci. czem prędzej módz się zmierzyć na polach ono przeciw industrji Wiednia i zagraża, że gra8Uje ciągle); o niektórych ułatwieniach wko- 
Nasze łąki były na Bessarabii, tam sie nasze europejskich. Zbytecznem nyłoby oświadczać, z Wiedeń me będzie dostatecznie zaprowiantowa- munikacji gł-nniczne; na wypadek zamknięcia 
bydło wychowywało a do n«a przypędzano je Jak Tfiel^ą ostrożnością winniśmy postępować w ny Stawia wniosek, aby ustawę odesłać napo- granicy. 0 desinfekcji osób; o kordonach we 
gotowe wprost do pługa lub na opaś Przypę- Podobnych okolicznościach; sądzimy atoli że W. wrót do komisji dla uwzględnienia potrzeb wiel- wnętrznych w razie wybucha pomoru zagranici 
dzano ie corocznie w Rości kilkudziesięciu tv- Porta we wszystkich kwestjach bieżących ma za kich miast, a szczególnie Wiednia, 
sięcy. Jeżeli nam dzisiąj te pastwiska^ to b y -, Podstawę swej polityki wzgląd na ten stan rze- P. J a w o r s k i  w s wojem i towarzyszów
dło stepowe odbierzecie i za jednem pociągnij-! że PrzT d?je K° n&st^pstw0* które nie z ia * lmieniAa Przemaw)a za . Przyjęciem ustawy, po- 
ciem Dióra mamv sie przerzucić w zuMłnie Je S1« byó odległem.* meważ jest rzeczą konieczną, aby weszła w zy-
przeciwny ekstrem gospodarstwa, z c z y s t e g o -  „  Tymczasem w kołach dyplomatycznych w cie raz z powodu, ażeby wytępić księgosusz, i 
spodarstwa z ia r n o w i w hodowlę bydła, to po- Konstantynopolu s  ̂ przekonania -  a za pe- powtóre, aby podniaść swojski chów bydła i za-
fwwnKa nam An mioitai Ir̂ Arl irb> ni nrinlr n«_ WI108Ć tttgO DOu4Dl8i ZfttOCZSiDl Z1

Tymczasem w kołach dyplomatycznych w cie raz z powodu, ażeby wytępić księgosusz, a
ntynopoln s  ̂ przekonania — a za pe- powtóre, aby podniaść swojski chów bydła i za-

trzeba nam do tego więcej niż kiedykolwiek n a -: WU,T '  ^  podania zaręczam -  że kwestja bezpieczyć od konkurencji zagranicy. Tak w ko­
śnych gorzelń, ażeby rpomocą ich utrzymać wschodnia w bardzo blizkiej przyszłości jak wul- misji jak i w tej Wysokiej Izbie podczas ubie-
nietv1ko tn i In Ad IrtAra dn nhrnhinnia rwM *an nagle

zagranicą
w oddaleniu mniej niż 20 kilometrów.

Tu wiceprezes S m o l k a  obejmuje przewo­
dnictwo.

Paragraf 7. stanowi, że dowóz i przewóz 
bydła z krajów, od których z powodu częstych 
wybuchów pomoru, szczególniejsze grozi niebez­
pieczeństwo, jest zakazany. Kraje te będą wy- 

. . .  , - . . . , mienione sposooem administracyjnym,
nietylko tę ilość bydła, która d'o obrobienia'pól, ^  ™gie zn,owu wybuchnie a przekonanie to głej sesji zostało skonstatowane, że w pierwszej Nad piragrafrm tym żywa toczy się dysku-
jest nam niezbędnie potrzebną, ale oprócz tegd me słabnie, lecz z każdym dniem na sile swej linii Galicji wystawioną jest na spustoszenia sjaj a racz(lj tylko z okoliczności tego paragra-
jeszcze i tych kilka generacyj młodzieży, które i zJsk^ e- . . .  , . . księ.gosusZQ’ że Galicja daleko więcej, aniżeli f  gdyż ch0dzi w dyskusji tylko o opuszczony
mają zastąpić owe zastępy corocznie z Moskwy . Gokolwiekbądz, namiętnie zuchwałe parcie kraj inny z początku cierpieć będzie>z powodu tu 2ez komisj(J §. 8. projektu rządowego o 
przychodzące i zapełnić W  które powstaną Layarda ,na Port«i zatrwoż)ło istotnie Mo- tej ustawy, ponieważ u nas chów bydła jest do- rZeZdlaiach pogranicznych. Posłowie Loblicb, 
Drzez ubytek bvdła stenowteo orzv płuen skwę> 1 dzi8iaj J6st 3UŻ rzeczą powszechnie zna- piero w zawiązku, że nakomec zamknięcie gra- Kronawetter, Matscheko, Steudel i Sehonerer 
stajni opasowej i rzeźniach. , ną, iż ks. Łabanow zachęcał przed swym wy- nicy narazie będzie u nas połączone ze znaczne- • domagają się przywrócenia §. 8. o rzezalniacb;

Trzeba jeszcze jedną bardzo ważną okoli- j^dem rząd ottomański, aby się skłonił do ży- mi stratami w gospodarstwach rolnych. Wszyst- |pr2eciw ezemu oświadczają się posłowie: Neusser,
ść wziąć na uwagę Jeżeli gospodarstwo icze 11 Anglii, starąjąc s:ę wszelako z jednej stro- ko to przynajmniej równoważy szkody, jakie ’ obraczaj, jaworski i Clam-Martinic. Mowy po-

• v - ny pozornemi ustępstwami, z drugiej brakiem może Wiedeń ponieść. Ze strony reprezentanta sjbW; jaworskiego i Clam-Martiniea podamy w

bionemi z oliwnego drzewa —  dalej ikLplki z bron- 
zami wenoeki6mi, z lalkami jnż nbranemi (od 1 złr. 
do 6 złr.), ze szkłami czeskiemi, z rozmaltemi za­
bawkami dla dzieci, z książkami, kalendarzami na 
rok 1880 i wszelkiemi przyborami do pisania, ry­
sowania i malowania ; dalej będzie sklepik z mnó­
stwem przedmiotów darowanyeh na rzecz sierót, a 
które wszystkie bez wyjątku sprzedawane będą po 
10 ct. — Oprócz tego sklepik z haftami, koronka­
mi, zaczętemi robotami i ubraniami do kapelnazy, 
sklepik z wybornemi papierosami i cygarami a na- 
koniec bnfet, obfitujący we wszelkie ciasta, enkry, 
kaiinelki, pierniki, owoce, napoje gorące i zimne 
przekąski.

Sprzedażą zajmą się utoazone panie — a ceny 
wszystkich przedmiotów b^oą .staie i z pewnożcią 
znacznie niższe od cen, praktykowanych po tutej­
szych sklepach; wybór zaż przedmiotów w rokn 
bieżącym jest wieizi — wszystkie są piękne i gu­
stownie wykonane, a wiele z nich slniyó może do 
ozdoby i uzytkn osób jnż starszycn.

Tymczasowy zarząd „Spójni®, złożony z sie- 
dmin członków, wybrany przez komitet założycieli 
towarzystwa prowadzi energicznie swoje czynnożci. 
Przygotownje on przedłożenia w sprawie czynnożci 
,SpójniJ, którt będą przedłożone pod uchwałę wal­
nego zgromadzenia, mającego się odbyć w połowie 
grudnia b. r., na którem i stały zarząd zostanie 
wybrany. Gdy dotąd znaczna liczba osób przystą­
piła do „Spójni" —  jest nadzieja, i i  towarzystwo 
to silnie się wkrótce rozwinie. Osoby chcące przy­
stąpić do Spójni mogą się zapisywać n założycieli, 
opatrzonych odpowiedniem npoważnieniem Bliższych 
wiadomości o Spójni ndziela redak. Przyjaciela, do­
mowego we Lwowie, nlica Żółkiewska 1. 57.

* Redaktorem „Biblioteki warszawskiej" za­
twierdzony został przez władzę p. Feliks Jezierski.

* Na dochód zakłada dla małych dzieei „Przy­
tulisko" odbędzie się w przyszły wtorek koncert 
znanej i powszechnie cenionej artystki panny Izy- 
dory Ostrowskiej.

* W rnskim narodowym teatrze dla uczczenia 
urodzin niezapomnianego wieszcza-pisarza Grzego­
rza Kwitki Osnowlanenki w sobotę dnia 29. listo­
pada b. r. w sali stowarz. „Gwiazda* przy ulicy 
Franciszkańskiej 1. 7 nroczyste przedstawienie. Ode­
graną będzie po raz pierwszy: „Szeimenko gminny 
pisarz®, komedja w 3 aktach Grzegorza Kwitki 
Osnowianenki; zakończy : „Knm mlrosznik*, orygi­
nalna Indowa operetka w 1 akcie.

* W  przyszłym tygodniu wyjdą z druku nowe 
tańce ulnbionego a tyle płodnego kompozytora na­
szego p. F. Tymolskiego, a mianowicie „Królowa 
baln“  walce, „Cicha woda brzegi rwie“ kadryle i 
„Całuję rączki“  polka francuzka. Pomimc ciężkiej 
słabości sympatyczny nasz kompozytor pracował 
nieustannie —  płodem tej pracy aą tańce, które w 
tych dniach opuszczą prasę.

* Dr. Józef Katarzyński, zmarły niedawno w 
Warszawie, między innemi poczynił następujące za­
pisy : Dla Towarzystwa dobroczynności w Warsza­
wie 12.000 rs., z zobowiązaniem tegoż Towarzy­
stwa, iżby jedm. połowa tej snmy w kwocie 6000 
rs. nżytą była na stypendjnm dla dwócb biednych 
studentów uniwersytetu w Warszawie, a droga dla 
instytutu sierot chłopców; dla instytutu głuchonie­
mych w Warszawie 1000 rs.; dla akademii umie­
jętności w Krakowie na trzy stypendja dla ucząoej 
się młodzieży 15,000 rs. i wreszeir dlt biednych 
podupadłych artystów 1000 rs.

* Do sprawozdania wczorajszego z walnego 
zgromadzenia Rady ruskiej wkradły się niektóre 
pomyłki: na sekretarza powołał przewodniczący 
ks. Pawlików nie dr. Jachnę ale p. Jardyka, nrzę- 
dnika aseknracji, a do wydziałn wybrany został 
nie dr. Sawicki, tylko ks. Krzyżanowski, chociaż 
pierwszy otrzymał 48 głosów. Dodajemy także je­
den ustęp z repliką prof. Romańczuka na mowę 
di. Dobrjańskiego. Gdy p. Dobrjański wypowie­
dział twierdzenie, te n Rusinów język i literatura 
są nierozłączne od polityki, rzekł prof. Romańczuk 
mniej więcej: „Tego twierdzenia p. zastępca prze­
wodniczącego w interesie własnej partji nie powi­
nien był stawić Niezaprzeczoną jest rzeczą, że 
część Rnsinów galicyjskich dąży do językowej i li­
terackiej jedności z Moskwą, i tego wcaie nie za­
piera się. Otóż jeżeli rzeczywiście język i literatu­
ra nierozłączne są od polityki, to wypływa ztąd 
koniecznie, żs ci panowie mnsieli by dążyć i do 
politycznej jedności z Moskwą, a tego przecież ja 
o nich wcale nie twierdzę".

CMOŚć
ziarnowe chcemy zmienić na hodowlę bydła, na' 
tenczas musimy zupełnie zmienić system gospo­
darstwa, a mianowicie: hodowla bydła sprowa­
dza za sobą konieczność większej produkcji 
traw pastewnych. Na to w ziarnowej trójpolów- 
ce miejsca niema. Trzeba zmienić system pól 
zaprowadzając 6, 7, 9 lab 12-polówkę. Gdy w 3- 
polówce •/, część pól zawsze lękała odłogiem, 
teraz prawie cały obszar musi być co roku ob­
rabiany; obrobienie zaś to pociąga za sobą 
znaczne zwiększenie stanu sił poeiągowych. Bę­
dziemy więc zmuszeni, nietylko obejść się bez 
pomocy bydła przychodzącego z Moskwy, ale 
nadto będziemy musieli dzisiejszy stan bydła 
dwukrotnie powiększyć: raz kilkoma generacja­
mi przychówku liczniejszego niż dzisiaj, powtó­
re znaczniejszą liczbą bydła pociągowego, którą 
powiększenie robót polnych za sobą sprowadzi.

Wobec tych potrzeb ogromnych, które się 
do nas zbliżają, jedyna pomoc, na którą racho­
wać możemy, są nasze gorzelnie, te gorzelnie, 
którym ustawa z dnia 27. lipca 1878 grozi nie- 
ochybną zagładą, jeżeli im w czas nie przyj­
dziemy w pomoc.

Korespondencje .„Graz. Nar.“
Z Niemiec d. 26. listopada.

Demokratyczna Frcmkfwrter Ztg. rozpisuje 
R y k a le : „Polacy i Moskale" nad dzi- 

Projektem Nowoje Wiremia, zdążają- 
Ł  Polak^w z Moskalami przez na-

. “ mtytneji ziemstw moskiewskich, 
uf-nan nki pro)ekt ten na ludzi znających

powinien rozśmieezają^po-
bia^Hra lT T fzyatkie połowiczne reformy Ale-
instytucja ' z i f  f i * w*r êLł t?  ,8ZCZe*óln.iej wszystkich. Jest ^opłakanszą z nich

JJnier^c 
pńzyiacza autor dmałamew. - —w,
„sejmów" tatarskich. Gdy rząd sie do 
nich z odezwą o wspieranie go przeciw niH- 
listom, odpowiedziało naprzód zienwtwo char­
kowskie. Zaledwie atoli odpowiedź ta, w któ­
rej wspomniane było o konstytucji, doszła do 
Petersburga, a już zakazano wszystkim ziem­
stwom, aby się nie ważyły na odezwę rządową 
w ogóle odpowiadać.

W podobny sposób szykanowano ten pozór

zasobów i miejscowemi trudnościami opażniać m. Wiednia podniesioną została tylko jedna o 
ich spełnienie. Tym to radom przypisują pows/.e- bawa, że ceny mięsa będą wyższe. Ale tej spra- 
chnie i zmianę tonu prasy, i postąpienie wzglę- wy nie można brać w ten sposób, podwyższenie 
dem dziennika francuzko-angielskiego Le Moni bowiem cen zależy od stosunku przedaży do pu- 
teur du Commercc, któremu dziś zakazano zaj- pyta. Niech ceny będą wyższe, ale zarazem niech 
mować się sprawami politycznymi, a nazajutrz ludność Wiednia ma dosyć pieniędzy, aby je za- 
zakaz ten odwołano, i nakoniec wysyłką jenera- płacić; ale tego sobie nie życzę, aby mieszkań- 
ła Bakera baszy do Małej Azji. Maskają wpraw- cy Wiednia nie mieli za co kupować nawet ta- 
dzie Turcy tę misję twierdzeniem, że Baker nie niego mięsa. (Brawo! Brawo I) Podwyższenie 
uzyskał na to fermana, ale utaić nie mogą, iż cen jest wynikiem większego popytu, większy 
przeznaczeniem jej jest, zbadanie ogólnej sytua- popyt zaś rezultatem lepszego stanu ekonomi- 
cji kraju i przedstawienie stosownego raportu cznego, który wypływa ze wspólnego zdrowego 
Porcie. Jest to zatem stanowcze wyznanie współdziałania produkcji surowej, rzemiosł i 
niedołęztwa lub złej woli dotychczasowych u- przemysłu (Brawo!)
rzędników, których kłamliwe raporta donosiły Jeżeli uchwalimy tę ustawę, to lżejszą tyl- 
zawsze o rozwijających się działalnościach i do- ko część sprawy załatwimy, trudniejszą weźmie 
brobycie prowincji wówczas, gdy pewnikiem na siebie rząd, a to przeprowadzenia w prakty- 
jest, iż tam panuje najokropniejsza anarchia; ce uchwalonej ustawy.
rozboje, kradzieże i rąbanki są na porządku Rząd niejednokrotnie z obrad w Izbie i ko-
dziennym, a władze zajęte po większej części misji miał sposobność przekonać się, jak ludność 
wyłącznie myślą osobistego zbogac^nia się, co Austrji zapatruje się na tę ustawę i na jej za- 
potwierdzają jnż wysłani tam poprzednio inspek- sady. Kiernjącą myślą naszą je s t : bydło stepo- 
torowie skarbowi, wykrywający deficyta we we i wszystko, co się z niem łączy, należy do
wszystkich kasach i nadużycia niczem nspra- stepów, i pod tym względem ustawa musi być
wiedliwić się nie dające. przeprowadzona. W końcu mówca przemawia za

Lee*, gdy wam maluję smutny ten obraz przystąpieniem do debaty specjalnej, 
państwa, które przed dwoma jeszcze wiekami Szef sekcyjny br. K u b i u w długiej prze­
rzucało swe bomby na wznoszącą się ku niebio- mowie przedstawia przebieg sprawy o ustawie
som chrześciańską wieżycę św. Szczepana w księgosnszowej od r. 1875 i uprasza Izbę, aby
Wiedniu, i tylko przed dzielnością polskiej broni przystąpiła do specjalnej debaty, odrzucając 
po raz pierwszy ugięło karku i dotkliwych do- wniosek p. Loblicha.
znało porażek, nie powinienem przemilczeć o P. K r o n a w e t t e r  ostro występuje prze-
rzeczywistych, obecnie przedsięwziętych stara- '-ciw projektowi komisji, jako wymierzonemu 
niach w celu wprowadzenia pewnych reform. Sprzeciw miejskiej ludności przemysłowej i ręko- 
Nie myślę tu rozwodzić się nad edyktami, po- (dzielniczej, i konstatuje zwycięztwo agrarystów 
stanowieniami, mającemi na widoku lub tworzą- we wszystkich krajach począwszy od Anglii, 
cemi już inspektorów politycznych, sądowych i Skutkiem ustawy będzie podrożenie mięsa po 
skarbowych, Izby obrachunkowej, koncesji zbn-/ miastach, a biedna ludność, i tak już ginąca z 
dowania pobrzeży (qwóa) w Konstantynopolu,f głodu przez brak mięsa, narażoną będzie na 
kompanii narodowej żeglugi wewnętrznej, drogu wszelkiego rodzaju choroby, szczególnie na ane- 
żel&znej z Konstantynopola do Adana (przędło ( mię i szkrofały. „Są wprawdzie między nami 

... , . - - Jnfci MHtEkkgukrc, tacy filantropi, którzy głodne żołądki chcieliby
eksploatacji min w Heraklei, bo... chcę wprzódy kartaczami napełnić." (Prezydent wzywa mówcę 
mieć przekonanie, iż nie pozostaną literą mar-! do porządku.) W końcu oświadcza mówca, że 
twą; lecz muszę uczynić pocieszającą wierzy- będzie głosował przeciw ustawie.

Do głosu zapisali się jeszcze pp. Zeitham- 
mer i Heilsberg.

Następnie przemawiają pp. Barnfeind i Pfeif­
fer za przystąpieniem do specjalnej debaty, Steu­
del zaś przeciw. Mowy ich nie miąły w sobie 
nic charakterystycznego

cieli Turcji wzmiankę, że wczoraj ogłoszony 
został ferman sułtański, na mocy którego pro­
centa przynajmniej w części wypłacane będą. 
Pierwsza wypłata nastąpi 1/13 lipca 1880, ku 
Memu suma 1350000 lir tureckich (31050000

* --------. franków) na rozmaitych dochodach oparta, prze-
samorządu ludowego w Moskwie tajnie i jawnie. I znaczoną została. Drugą pocieszającą 'furcję a 
W Petersburgu wykopano szybko grób szeroki,! zasmucającą wielce jenerałów wiadomością jest,:

P. Erazm W o I a ń s k i. Przedłożona usta­
wa sta na celu ehie chowu bydła. By-

następnym numerze.
W głosowaniu odrzucono wnioski o rzeź­

niach, przyjęto tylko §. 7. bez zmiany.
Paragraf 8. o sposobach na przemytnictwo 

uchwalono bez dyskusji.
Na rozliczne żądania wiceprezes S mo l k a  

zamyka posiedzenie o godz. 2. min. 45. — Na­
stępne jutro.

H a  mm  i z a ia in .
Dnia 29 listopada.

* Wczorajsze przedstawienie na dochód Modrze­
jewskiej było dla niej szeregiem tryumfów. Przy­
wołana grzmotem oklasków przy wejściu na scenę, 
literalnie obsypana została później powodzią bu­
kietów i wieńców. Dzisiaj pani Modrzejewska żeg^a 
się z nami, jutro zaś opuszcza Lwów dążąc do 
Warszawy, gdzie już 4. grudnia ma wystąpić w 
roli Adrjanny.

* Opera nasza, która od kiłkn miesięcy ogra­
niczała się na swojskie siły, wzmocnioną obecnie 
została pierwBzorzędnemi śpiewaczkami i śpiewaka­
mi z zagranicy Dyrekcja zaangażowała na sezon 
zimowy: pp. B o s s i , primadonnę, Wirginię Donat), 
meze08oprano-kontr-aIto, o której zagraniczne dzien­
niki nadzwyczaj’ pochlebnie się wyrażają, dzielnego 
tenora p. Jacoppa Mankfrinł i basistę Giovanniego 
Marchettiego, który śpiewał z powodzeniem we 
wszystkich pierwszorzędnych teatrach. Oprócz tego 
przybył p. Lelek, Krakowianin, harytonista wy­
kształcony w konserwatorjnm wiedeńskiem. Wszy­
scy wystąpią w przyszłym tygodniu.

* Dzisiaj o godz. 10. odbyło się żałobne nabo­
żeństwo w kościele 00. Dominikanów za poległych 
bohaterów w r. 1830 i 1831. Jak co roku kościół 
był przepełniony ludźmi wszystkich stanów, najlicz­
niejszych zaś zastępów dostarczyła młodzież aka­
demicka i rękodzielnicza.

* Wenta (bazar świąteczny) jak dawniejszemi 
laty, tak i w rokn bieżącym nrządzoną będzie przed 
Bożem Narodzeniem w dniach 18., 19., 20., 22. i 
23. grudnia ua dochód biednych sierót zakładu św 
Teresy we Lwowie. W  dogodnym i stosownie ad 
hoc upatrzonym lokalu, a nmieszczonym w samem 
prawie Śródmieściu urządzone będą rozmaite skle­
piki, i tak: sklepik z rozlicenemł rzeźbami, spro- 
wadzonemi z Riry, Meranu, Botzen i i  innych miej­
scowości w Tyroln ; sklepik z przedmiotami, wyro

— Kraków, 28. listopada. (Z Rady miejskiej.) 
Książę Władysław Czartoryski deklaruje się odno­
wić i utrzymywać baBztę Florjańską z wyjątkiem 
samej bramy i przejść słnżących do przejazdu i 
przechodn pod warunkiem, jeźli Rada zezwoli ua 
nrządzenie kaplicy na pierwszem piętrze i przyłą­
czy posiadanie takowej do jego mnzeam. Sprawę tę- 
przekazano komisji uporządkowania miasta. —  Na­
miestnictwo przyjęło do wiadomości doniesienie pre­
zydenta o otwarciu szkoły sztuk pięknych w no­
wym gmachn szkolnym, Zażądało przedłożenia pro­
tokołu komisji, która zbadała stan budynku. — Z 
porządku dziennego przedstawił r. m. Wentzl w 
imienia komitetu odbudowy Sukiennic i sekcji pra­
wniczej sprawę wydzierżawienia sklepów w Sukien­
nicach. Po długiej dyskusji tak pod względem wy­
sokości czynszu, jak i sposobu wynajmowania skle­
pów, w której brali ndział r. m. Birnbaum, Bara­
nowski, dr. Oetinger, John, dr. Faustyn Jakubow­
ski, dr. Szlachtowski, Feintuch, Chęciński, Tran- 
czyński, Pszorn, dr. Horowitz, Kieszkowski, dr. 
Wechsler, dr. Zatorski, Zieleniewski, Mendelsborg, 
dr. Warschaner, kierujący budową P Pryliński i 
sprawozdawca, zapadła następująca uchwała: 1) 
Wynająć sklepy w Sukiennicach od 1. stycznia 1880 
na takie handle, w których mozebne jest utrzyma­
nie czystości, porządku, spokoju i bezpieczeństwa 
od ognia. 2) Czynsz ze sklepu jednego ustanawia 
się rocznie na 400 złr. z dopłatą S5C złr. tytułem 
wynagrodzenia za opał, utrzymanie urządzeń do 
ogrzewania centralnego, do prowadzenis rur garo­
wych światła na zewnątrz, utrzymanie porządku i 
czystości. 3) Wykonanie tej uchwały porucza się 
prezydentowi miasta.

— W iedeń 27. listopada. Corocznym zwycza­
jem święciło polskie akademickie Towarzystwo „O* 
gnisko “ i w  tym rokt 24tą rocznicę śmierci Adama 
Mickiewicza. Wieczorek muzykalno-iiteracki, wy­
prawiony na ten cel dnia 26. b. m. w sali Bosen- 
dorfera, udał się pod każdym względem. Oto pro­
gram : Część I. 1. Przemówienie wstępne kol.
Szczęsny. 2. Odczyt: „Messyanizm w życin Mickie- 
wieza“  kol. Gnatowski. 3. Mozart: Soneta ser. 5. 
na skrzypce i fortepian kol. Kochanowski i Kremer. 
4. Lowe: Arehibałd Donglas. Ballada na baryton 
p. Borkowski. 5. Mickiewicz: „Koncert nad kon- 
certami“  z „Pana Tadensza^, deklamacja kol. 
Kwiatkiewicz. 6. Moninszko : „Szumią jodły“ , arja 
z „Halki“ na tenor p. Wermuth. 7. Chopin: Po- 
lonaise As dur prof. Maksym. Ambros. Część II. 
8. Gaszyński: „Sielanka młodości1’, deklamacja kol. 
Tenner. 9. Gounod: „Fanst“ , cavatina na tenor p. 
Wermuth. 10. Wieniawski: Legenda i Sielanka
kol. Kochanowski. U- Chopin: Valse posthume, 
Chopin-Liszt: Nooturne, Ambros : Grand valse de 
concert prof. Maksym. Ambros. 12. Mickiewicz 
„Oda do młodości" kol. Błotnicki. 13 Zakończenie



Gospodarstwo pizem i handel.
O ddział sokolski palie. Towarzystwa pszczel- 

•łczo-ogroaniczego odbędzie posiedzenie dnia 1. gru­
dnia, b. r. o lite j godzinie przed południem w szko­
le wydziałowej w Sokaln. Porządek dzienny 1) 
Sprawozdanie z wystawy. 2) Sprawozdanie z pa- 
■iek, ogrodów i sadów. 3) Sprawozdanie ze stann 
••kółek drzew owocowych. 4) Zestawienie próbek 
produktów, jakie członkowie mają na sprzedaż. 5) 
Okazanie, Jak gniazdo powinno się w nlu ułożyć 
Ua zimę, tudzież o zasadach dobrej zimcwli. 

Przewodnie* „ca Z. Szymanowcka.
Sekretarz M. Lewiński. 

Oddział Mościcki galic. Towarzystwa pszczel- 
•łczo ogrodniczego odbędzie doroczne swe posiedze­
nie dnia 3. grudnia r. b. o godzinie 3. z południa 

sali miejskiej w Sądowej Wiszni (§, 18. stat.) 
Porządek dzienny: 1) Sprawa wkładek. 2) Sprawa 
^•lendaiza na rok 1880. 3) Wybór delegatów do 
W y  ogólnej. 4) Wnioski członków.

Sekretarz: A. btrzelccki
Dyrektor oddziałn: Sealbot.

ŁwÓW dnia 28. listopada. ( S p r a w o z d a n i e  
l w o w s k i e j  I z b y  k u p i e c k i e j ) .  Ceny za 100 
biogramów paritas Lwów. Według jakości.

Pszenica czerwona od 11*75 do 12*— zł., biała 
111*75 do 12*—  zł., żółta od 1130 do ll*75zł., je- 
SUna od —  — do — *—  zł. —  Żyto od 7 60 do 
86 zł., nowo od — ’—  do — '—  zł. —  Jęczmień 

gwarowy od 7-30 do 7*60 zł., pastewny od 6 25 
6*70 zł. —  Owies od 6 50 do 6*75 zł., nowy 
— ■—  do — *—  zł. —  Groch do gotowania od

— do 10 50 zł., pastewny od 6*50 do 6*75 zł., 
Wy od — *—  do — *—  zł. — Wyaa od 6 25 do

j-50 zł. —  Bób od 9 —  do 12 50 zł. —  Kuku 
dza stara od 7*25 do 7*50 zł., nowa od 6 75 
i 7*— zł. —  Rzepak zimowy od l l - — do 11*25

I >, rzepak letni od 10*25 do 10*50 zł. —  Luianka 
I 9*50 do 9 75 zł. —  Nasienie lniane od 12 — 
» 12*50 zł. Nasienie konopne oa —*—  do — *— 

C —  Koniczyna od 49*—  do 53*—  zł. —  Kmi- 
wg od —*—  do — *— zł. —  Anyż od — *—  do

—  zł. —  Anyż płaski od 36*—  do 40*—  zł. 
Spfrytns za 10.000 litrów procent:
Gotowy od 36 75 do — *— zł.

U w a g a .  O produktach ułamkiem oznaczonych 
orzeka poniżej usposobienie. 

U s p o s o b i o n e . *
Przyjemniejsze.
W a l u t a :  M-rk — . —  Rnbel 1.221/,. — 

^poleonder 9.30'/,.
Wiedeń 27. listopada. Na dzisiejszy targ 

•Wieziono

około skonsolidowania i uspokojenia stosun­
ków wewnętrznych ( ! ! ! )

Budapeszt d. 28. listopada. Posiedze­
nia Izby posłów. Po oświadczeniu ministra 
handlu, że rząd postępuje ściśle według prze­
pisów traktatu berlińskiego, Izba posłów 
przyjęła w drugiem czytaniu ustawę o wcią- 
gii.ęeiu Bośnii i Hercegowiny do ieryćorjum 
cłowego według projektu komisji. Następnie 
prawie bez dyskusji przyjęła ustawę o znie­
sieniu wolnego okręgu Brodzkiego, tudzież 
innych wolnych okręgów.

Berlin d. 28. listopada Królestwo duń­
scy przybyli. Na dworcu powitał ich i na 
zamek odprowadził następca tronu niemiecki. 
„Reichsanzeiger“ ogłasza rozporządzenie mi­
nisterstwa stanu z dnia dzisiejszego, którem 
za zezwoleniem Rady związkowej a na pod­
stawie ustawy o socjalistach, mały stan oblę­
żenia w Berlinie i okolicy na jeden rok prze­
dłużony zostaje (co do pobytu i noszenia 
broni.)

Belgrad d. 28. listopada. Książę przy­
jął dymisję ministra skarbu, Jo wanu wi­
eża. Były minister - prezydent Marynowicz 
mianowany posłem w Paryżu Komisja a- 
dresowa skupezyny przyjęła przychylny rzą­
dowi projekt adresu.

Rzym d. 28. listopada. W Izbie po­
słów odpowiedział Cairoii na interpelację 
Selli co do przesilenia ministerjalnego, że 
kwestja postępowania co do podatku od mie­
wa była głównym powodem różnic w gabi­
necie.

Madryt d. 28. listopada. Dzisiaj przyj­
mowała arcyks. Krystyna w Pardo ciało re­
prezentacyjne, poczem zawarte we Wiedmo 
stypulacje zostały przez ministra sprawiedli­
wości jako „notario major“ Hiszpanii, sfina­
lizowane jako kontrakt ślubny w obecności 
króla, byłej królowej Izabelli, arcyks. Raj- 
nera z małżonką, księżniczek i dworu. Wy- 
aana będzie amnestja powszechna. W Ma­
drycie dzisiaj ruch ogromny. Gmach mini- 
sterjalny, gmachy rządowe i koszary obwie

W  teatrze hi. Shrbkt- 
Dziś w sobotę dnia 29.istopada 1879. 

Ostatni i pożegnalny eystęp pani
HELENY MODRZEJEWSKIEJ.

R O M E O  i .M l  t A A
Tragedja w 5 aktach W. fekspira, przekład 

J. Paszkowsiego.
Początek o godzinie mej wieczór.

W niedzielę dnia 30. itopada 1879. 
o gedz. 4tej poiołndnin.

Korespondencja v inseratach
Komedja w 3 aktach z franentiego pp. E. de Najac 

i A. Heneąnin, przekład V. Klecze* skiego.

O godzinie 7. 'ieczór :
F A T I i ^ I C A

Komiczna opera w 3 aktach— libretto pp. J. Zcll 
i Ryszarda Genće, mnzya Fr. Sonppa go.

K r a a  g ą lle . T o  w . k r e d y t o w e g o .
Kapuje. Sprzedaj t

**/* Listy zastawna oprów kapo­
ków 100 złr. po . 53 69 94 —
Listy zastawne oprósz kupo­

nów 100 sir po 87 25 88 —
Lwów d. 29 listopada 1878.

cos

daizb od dziatek, o losie których wśród powszt- 
ehnyrh hołdów i oklacLów nie przepomniałaś.

We Lwowie 29. listopada 1879.
Hieronim Lasota, 

czionek Towarzystwa szpitalika.

Ma* i, J ^ ^ a o /381, Ẑ blt^ h ŵ ®Prz6 '̂ 884> szone chorągwiami czerwono-żółtemi (hiszpań- ••bityeh uwiec 394, żywych owiec 990, jag łąt i , . ,-J*6 , ,, , v f
-*, mer .gacizny gaLcyjskiej 253], średmocięikich skiemi). Na balkonach wszędzie transparenta 
ijgierskich — .

Cielęta płacono 30 do 50 zł., zabite wieprze 
do 40 z łr ., zabite owce 18 do 36 z ł . ,

TWe owce węgierskie 26 do 35 zł., czarne w 
hnbej wełnie — do — złr., strzyżone — do —
' l parę jagnięta — do złr. za 100 kilo mięsa,

Galicyjska nierogacizna 27 do 33 zł., ciężkie
kiłg0J7  — do 
'bQ kilo żywej

zł., węgier ika 35 do 40 zł. za 
wagi.

Na wczorajszym targu płacono woły za 
HO-3 7 0  zł., co na wagę czyni 45 — 52 zł.

WiUtehn Amirowicc. 
Cafś Stierbiick.

parę

telegramy „Gaz. Narodowej.44
W iedeń d. 28. listopada. Posiedzenie 

y posłów. Znaczną większością pozwolono 
■4 wytoczenie procesu posłom Waiblowi i 
Wizowi. —  W  dalszym ciągu rozprawy 
^Czegółowej nad ustawą księgosuszową 
V)si D u n a j e w s k i ,  aby wszystkie koszta 
*9 do zapobiegania zarazie bydlęcej, pono­
wne były w zupełności przez państwo, — 

^eciw czemu jednak komisarz rządowy 
^ubin się oświadczył. Wniosek Dunajew­
skiego 148 głosami przeciw 136 odrzucono 

przyjęto wniosek komisji, według którego 
*ństwo, kraj i gminy na te koszta łożyć 
^ ją .

W Izbie panów zawiadamia prezydent 
podziękowania cesarzowej za gratulacje na 

Hieniny, tudzież o podziękowaniu cesarza, 
^Cyks. Elżbiety i arcyks. Krystyny z po­
rodu zamęzcia ostatniej. Następnie prezy- 
'®nt gorąco wspomina o nieboszczyku Las­
erze, podnosząc mianowicie zasługi jego

wodotryski Wspaniała brama tryumfalna 
z gałęzi sosny piniolowej nosi niemiecki na­
pis powitalny. Słota znowu, —  pytanie więc, 
czy wjazd do Madrytu będzie uroczysty

Dublin d. 28. listopada. Sąd w Sligo 
odesłał Killena przed przysięgłych, i wypu­
ścił go na wolność za kaucją. Killon nie 
chciał opuścić sali sądowej, ale go policja 
przemocą wyprowadziła.

Belgrad 29 listopada. Książę miano­
wał prezydenta najw. Izby rachunkowej 
Margetica, ministrem skarbu.

Paryż 29. listopada. Wysłańcom lewi­
cy oświadczył Waddington, że rząd uważa 
puryfikację urzędów (z monari histów) jeszcze 
wcale nie za ukończoną. Cztery grupy le­
wicy uchwaliły wypracować wspólny pro 
gram.

Madryt 29. listopada. Na przemowę 
hr. Ludolfa, posła austrjackiego, odpowie­
dział król: Wychowany w Austrji (w Tere- 
sjanumj, zachowałem dla niej wspomnienia 
wdzięczności za moje wychowanie i za dłu­
gi pobyt, dozwolony mi tamże. Dzisiaj nowe 
ogniwo łączy mnie z Austrją, związek serca 
na całe życie. Żadne poselstwo nie mogło 
mi być milszem; proszę za nie wyrazić 
Najj. Panu moją zupełną wdzięczność. — 
Krystyna odpowiedziała na gratulacje ko­
misy j senatu i Izby posłów po hiszpańsku: 
Całem mojem życzeniem jest, przyczynić się 
do szczęścia Hiszpanii. — Dzisiaj o godz. 
pół do 11. uroczysty zjazd weselny do ko­
ścioła Atocha.

Prsy|«*JlmE dnia 29.listopada 1879.
KOTkL ZO R ZA  : J. b: Romaszk&n z Horo- 

denki. J, Fromuel z Fawłoiowa F. Morbitzer z 
Radowiec. St. Rozwadowski z Hładkiegc. O. Sc.l& 
z Wysocka.

HOTEL EUROP EJ nKI W. hr. Komorowski 
z Hawryłówki. E. hr. de jfgreile z Mnltan. L. 
Massa..k z Wiednia.

HOT&L ANGIELSKI: W. Drzewiecki z Ró­
ży woli. K. Hubicki z Ożylowa. J. Dworzak * 
Telowa.

239
145
269
231

18 60 
87 —  
*3 60
98 40
99 —

LwńW, S Irfcy h*n<i!o»łj 9 listopada 
I. Hkcj« u  astnk}

(lez kuponu bieżąa^oj.
Kolej galic. Karo’a Ludwika 

„  Lwcwoko-CfcjfH.-.Twkr 
iriBks kip. geHe. po 3«0 sl. , .

„  kred. g&iis. po 200 *h. 
n . Listy t ł :. u  100 ifo*.

(bez kuponu bici Hg'*)- 
Tow. krei. galic. 5 pret. w. i. .

W 11 W 4  »  P!
)! gi „  t  M SlirOb .
lu k i hipofc. gaUe. 8 pet. 
laiie. Zękt. kred. wlośe. 1 Ęet. .

m . Listy dłiżno z& iOt słr. 
gósn&go rola. kredyt. Zaklalc 

dla Galicji i Gimow^aj 6 pret.
IV. Obligi xa lOCf jslr. 

radiunizacyjEe gJ*« dfkic . . .
'bligaejekmuulai Żaki. kr.?!. 8*/B 

Pożyczka kraj a r. 1878 pe . pr. 
uky miasta Krakowa . . .
„  A StanisJaw^WB

V. Mottoty.
fekat kolon d ó r i k l ....................

s, cesarski . . . . . .
Japolemdor . . . . . .
T óHaperjal rosyjcki.....................
Rabei rosyjski srebrny . . .

,i »» papierowy.
103 marek nieraieckisk . . . .
Srobro .........................................
tinpoay w s r e b n e ....................

Poolągl kclgjow*.
O d«bodsą ze L w ow a ;

Podł*e -flegarE lwowskiego.
DO KRAKOWA: o godzinie 10 mhi 60 przed połnocą 

po-iąg pospieszny; o godz. 4 m- 63 rano pociąg 
osobowy, o godz. 6 minut 9 po połndnin pooiąg 
mieszany.

DO PODWOLOCZYSK: z głównego dworca: o godz. 6. 
rano, pociąg pospieszny; o godzinie 12 minnt 8 
po połnd. pociąg mieszany; o godz. 10 min. 81 wie­
czór. pocń.g mięszany.

I>0 PODWOLOCZYSK: z P-idzamcza; o godz. 10 m. 69 
wieczór pooiąg mieszamy; o godz. 12 m. 62 w połnd. 
niu pociąg mięszany.

DO CZERNIOWIEC: o godz. 6 min. 30 rano pociąg po­
spieszny, o godz. 12 min. 10 rano . pociąg mięflza - 
ny, o godz. 11 miu. 10 w n ooy , pociąg mieszany.

DO STANISŁAWOWA: na Stryj: o godzinie 6 mm. 67 rano
PRZYCHODZĄ DO LWOWA:

Z PODWOŁOOZYSK : na dworzec w Podzamcza: o go 
dżinie 3 min. 13 rano, pociąg mięszany.

Z  PODWOŁOCZYSK: na dworzec główny, lwowski o go­
dzinie 10 m. 80 wieczór, pociąg pospieszny, o god 
8 min. 60 rano, pociąg mięszany, o god. i  m. 12 po 
połndniu, pociąg mięszany.

Z KRAKOWA *. o godz. 6 min. 40 rano pooiąg pospiesznr 
o godz. 9 min. 27 wieczór, pooiąg osobowy, o godz 
11 m. 20 przed połndniem, pooiąg mięszany.

Z CZERITOWJEC: o godzinie 10 min. wieczór, pooiąg 
pospieszny, o godi. 4. min. 6 rano, pociąg mięsza 
ny; O godz. 3 m. 68 p> południa, pooiąg mięszany,

Z STANISŁAWOWA: na 3tiyj ; o godz 8 min. 44 wn -
wieczór

KA L E N D A R Z  K IE S Z O N K O  W ?  
na roh  1SSO

w malej 8ce, zawierający 10 arknezy drnkn z kart­
kami na notatki w oprawie sztywnej z płótna an­
gielskiego i ołówkiem. Do nabycia w aaminiptracjl
Gazety Narodowej plac Halicki 1. 10

dla prenumeratorów miejscowych po 40 ct.
.  _ zamiejscowych . 4 6  .

£42 -  
147 50 
873 -  
285 -

'"4 CC 
88
94 50 
99 40 

101 -

£2 - ■A

16 - b7
»-4 — ■5 -
7 — 9 -
9 — 2U 7*

<.4 7ó 26 bO

6 44 5 F3
5 46 6
9 8 ° 88
9 56 9 65

e8 : I- '
i  s i  ’/* ■■ 2
67 50 8 1)
99 bu 10C ,50
99 100 L.

KU BS GIEŁDY WIEDEŃSKIEJ. 
Wiedeń 28. listopada 1879. 

godzina 2. minut 21. popołudniu.

nieprenumeratorów 70

Losy kredytowe 173.— 
Akcje fran.-anst. -  .— 
Uiiionbbank 93.30 
Nordbakn 229.75 
Kolej Alfold. 138.— 
Kolej Lw.-czer. 146.—  
Rndulfsbahn — .— 
Węg. oni. p. w zł. 76.50 
Lo»y z t. 1864 166.— 
Verkehrsbank — .— 
Renta węg. 6"/„ 95.30 
Bankverein 134.75 
Losy węgier. 106.-- 
Węg. ostbahn —

W*« 
godzin* JO 

A*«1e kredyt: w*

Usposobienie: ciche.

Węgier, krei. 258.— 
Anglo-austr. 134.60 
Kolej Kar. Lud. 24C 50 
Kole) Połnd. 83.— 
Kolej Elżbiety 176.— 
Węg. Nordostb. 129 75 
Wied. Comnnal. 117.85 
Galiz. indemniz. 96.50 
Kolej siedmiog. 110.—  
Losy tureckie 18.— 
Kolej Państw. — .— 
Rosy. rubel pap. 1.22’/« 
Marki niemieckie — .— 
Węg. galic, kolej — .—

■* 1
■ajlnut, 4
« 7 70
240

Orfcnflbank 93. 0
Resfd. banknot'-' 1 2 J ’/ł

BtSćllm ,i 2
godzinę, f

Jtosyj, Fanks. 
Loafcardy

■m 8=>
43 0 
43 25

9 liBtopads 
orzetii połod-tiers 

Ał^io-Au^rjMkij 34 7 
X.•,]«) Połudiiłowc 83 — 
Sapof.ełttidoł V 31
wrpfobmJc, wyczekujące. 
, listopada 
38 popiftudri*.

Akaje hredat. 8* 0 
faJieyjsfeJs . 104,7' 

Amttriack'* h»rk-' 1 3  O

Vhu#tki 5
zimowe, najmodniejsze i ióc/.k< we ® 
bialc- granatowe, czarne w dzikim •  
k o lon e , każdej wielkości wjconie •  

i ł  1.20. 1.30 2 60, 8, 4, 5. •
H i m a l a j a  c h u s t k i  *  

bardzo wełnisto ciepłe i duze obu- 5  
sta. osarne popielatą i w dzikim ko- ®  

lorze zł. 8, 10, 12. •
F la n e lo w e  c h u s t k i  J

Ciepło dla dzieci zł. 1.2< 1.‘ 0, 5
Wioksao zł. 2.60 1 8, duże dla dam J  

zł. 5, 6, 7 •
K a m i s e l k i  w ł ó c z k o w e  !

z rękawami i bez rękawów dla _ 
dzieci zł. 1,40 do 2 zł., ala dam J  

zł. 8.60 do 5 zł. •
K a m a a z e  !

i dla dam l dzieci, Oiaie. czarne i w 5 
innych kolorach. ?

P o b c z o c i i y ,  s k a r p e t k i  f
ciepłe wełniane po umiarkowanych g  
oenaoh w dobry m gatunku poleca q

N A D E S Ł A N E .
Szanowna redakcjo!

Pani Helena Morzojewnka przeznaczyła więk 
szą połowę dochodu z przedstawienia „Romeo i 
Julia", na rzecz szpitaliki, dziecięcego pod wezwą 
niem św. Zofii. Posuwając się do miłego obowiąz 
ku, wyrażenia uczuć wdzięczności dla hojnej ofiaro 
dawczyni, imieniem biednych dziatek, upraszamy 
łaskawe umieszczenie tych kilkn słów serdeczne, 
podzięki.

Łaskawa pani! Sercem zstąpiłaś z wyżyuy roZ' 
niósł ej sztnki w świat rzeczywistej niedoli, gdzie 
płacz i jęk boleści, pozbawione okrasy piękna poe 
tycznego, rażą najczęściej oczy tych, których po 
ciąga widok upiększonego ich obrazn. W  szczytnym 
zawodzie swoim zbierasz Ty Pani wieńce nznania 
i oklask podziwn, mistrzowsko bowiem malnjesz 
widok tych ncznć rozlicznych, co smętnem lnb wzbn 
rzonem miotają sercem — a kreślisz je wiernie, 
bo odcznwasz je z prawdą, bo z naturalną siłą we 
własnej wzbudzasz je piersi. Te to nczncia wł» 
śnie łączą węzłem prawdy świat sztnki z światem 
rzeczywistym —  za ich to pośrednictwem wglą 
dasz w tajniki serc i myśli, we wnętrze piersi 
ludzkich, w których srogie losu koleje rozniecają 
gwałtowny ogień rozpaczy, straszną boleść lnb 
smętne żaln uoznoie. Ty nmiesz odczuć żałość stra­
pionej matki nad zimną mogiłą swego dziecięcia —  
serce Twe rozdziera jęk boieści biednej sieroty 
ciężką złożonej' chorobą, a litośna Twa ręku chę­
tnie spieszy z pomocą na widok doli nieszcz  ̂snej. 
Tą litością wiedziona zstąpiłaś i teraz w tei sie­
rocy p&duł łez niewinnych i skarg bezsilnych, z 
współczuciem przyniosłaś tn uwe wsparcie —  hojne 
wsparcie w ofierze. Lecz za ten wyraz współczucia 
—  za ten dar wspaniałomyślny, nie obdarzą Cię 
biedne dziatki wieńcem z liści laurowych, ani wfbu- 
rzonem oklasków morzem, — ciche, bezsilnr „Bóg 
zapłać*1, co gdzieś dopiero w niebiosach potężnym 

| echem się ozwie, niech Ci będzie od nieb nagro 
dą. To skromne „Bóg zapłać** za Twą oUarność, 
niniejezem szlemy Ci pani imieniem dziatek nasze' 
go szpitalika — jedyną podzięką niechaj Ci będę 
te łzy starte z niewinnych oczn biednej dziatwy, 
to nkojeuie boln i skargi i skromna a cicha dzięk­
czynna jej modlitwa. —  Modlitwa to k. ótl , jak 
uśmiech przelotny na zbolałej twarzy, lecz tak go 
rąca jak łza rozpaczna, i tak prawdziwa, jak sio 
w i cznłej wdzięczności. O taka modlitwa znajdzie 
wstęp do niebios! —  Żegnając Cię zarazem dzia 
tek naszych imieniem, szlemy ci życzenia w drogę, 
by w dalszej kolei życia Twego, te łzy, któreś o- 
tarła, koiły Ci zawsze chwile smntkn i tęsanoty— 
ten głos skarg i boln, któryś uciszyła, oby w za­
wodzie Twoim, łączył się zawsze jako głot wdzię 
cznoścl z okrzykami tryumfów i uwielbienia a 
niechaj piękna miłość dziatwy nieodstępną będzie 
Cl towarzyszką w każdej ży„ia dobie!

Te u-odiie lecz szczere życzenia weź Pani w
■BSBM SSW M W M W — I

BowynMąSęeia
dwa pokoje z dwoma wchodami, kuchnią ob­
szerną, piwnicą i strychem, przy nlicy Ormiańskiej 
i. 29.

Obuwie iilcov^e
różnego rodzaju, kaftaniki i spodnie trykotowe, ka 
mizelki włóczkowe z rękawami, czapki fiieewe su­
kienne i barankowe, poleca

ANTONI MULLER
we Lwowie, ni. Halicka 1. 17*

Prawdziwa droga do wyleczenia suchot 
płacowych,

Bardzo często spostrzega się przy sekcjach, 
że n umarłych, którzy pozornie nigdy cierpieniom 
płneowym nie podlegali znachcazą się rabliżnionf 
tnberknły, dowodnie wykazujące, że tacy zmarł 
przed laty cierpieli na początki tnberknłów (su­
choty), jednakowoż takowe w skntek zaskorupienia 
się (zagojone wrzody za pomocą wapna) przez dzia­
łanie natury samej zostały zupełnie wyleczone. 
W rzeczywijtości sama natura wskazuje nam drogę, 
którą jaku jedynie sknteczną obrać mnsimy, ażeby 
sncLoty stanowczo pokonać. Wstępem kn temn jest 
doprowadzenie do zaskornpienia się wapiennego 
powstałych tnberknłów, do czego jako jedynii pe­
wnego środka ratnnan dążyć mnsimy. Lecz poczę- 
ści zbywa krwi n suchotników, skrofulicznych, ra­
chitycznych, i n cierpiących na medokrewność me 
tylko wapna, ale także braknj‘ą jej sole foiforo-że- 
laziste; mnsimy tedy organizmowi tego rodzaju 
cierpiących dostarczyć takiego środka, ktoreby te 
trzy pierwiastki w należytem połączeniu, w formie 
dającej się łai/wo zaasyuiiiować, takiej koncentra­
cji, w sobie zawierał, ażeby przywrócił normainy 
stosunek, podnieść mógł odżywianie się, pomnożył 
tworzenie się krwi, r. tern samem Uinożebnii zasko­
rupienie się wrzodów. Aptekarz Jnijnaz Heroabny 
we Wiedniu (znr Barmhorzigkeit VII. Kaiser- 
stiabse 90) w wyrabianym przez się p-^dfosforano- 
wo-wapienno-żelazistym syropie wskazał n?m śro­
dek, który dając się łatwo strawić, przyjemny w 
zażywanin, a zatem jako stanowczo najskuteczniej­
szy i najiacjonalniejszy środek leczący przeciw td- 
berknłom i powyższym inn^m ciabościom, w najob­
szerniejszych kołach zasługuje na polecenie. LUzne 
są stutki, któremi Herbabnego wapienno-żelaziibj 
syrop wykazać się może. Zawczasn, nr początuach, 
tudzież w pierwszych stnljacL rozwojn inchot u- 
żyty, przynosi zawsze niezawodne wyleczenie,  ̂’ 
bardzo rozwiniętych zaś cierpieniach sprawia wielką 
nlgę. Jnż po krótkiem nżycir powraca zdrowy ape­
tyt, spokojny sen, czerstwe wejrzenie i ogólne przy­
branie sił. Cierpiącym na tnberknły łagodzi Lasze), 
rozpn izeza flegmę, nsnwa wyniszczające poty I 
wdraża zaskorupienie się wrzodów. Liczba za po­
mocą tego orodka leczniczego nzorawiunych jest 
bardzo wielka, a nawet tacy, którzy na zdrowir 
znpełnie podupadli przyszli do siebie nadspodzie­
wanie swoich lekarzy w kiótkim czasie do zdrowia. 
Niechaj każdy na płuca cierpiący z zaufaniem uży 
wa tego śiodka. Dokładne pouczenie, streszczone 
w brosznrze Dr. Schweizera, dodane jest do tażdęj 
flaszki. Cenu 1 zł. 20 c. Należy zawsze w y r a ź ­
n i e  ż ą d a ć H e r b a b n e g o  syropu wapienno-żeia- 
zistego i knpować albo bezpośrednio lnb w nastę­
pujących składach : we Lwowie w apt. pod Srebrnym 
Orłem Zygm. Rnckera, i w apt. P. Mikolascha, w 
Krakowie w apt. Ernesta Stockmana, w Brzeżanach 
w apt. B. Dembińskiego, w Czerniowcach n Goli 
chowskiego, w Drohobycza w apt. L. Dobrzenie­
ckiego, w J&i osł^win n J. Rohm a, w Suez&wie u 
N. Karaczewskiego. I 1— 5

Do dzisiejszego numeru dołącza się 
CENNIK TOW ARÓW  KORZENNY CB 
z handlu W . Marszałldewicza we Lwowie, 
ulica Krakowska 1. 6.

Karol M o l
we Ltco w i e , Eyntk 35 

j  ' 3938 3—6
M 8 M I  • • • •

Propinacja
* miasteczku Mosty Wielkiej
I L. stycznia r. 18&0 albo prędzej jest 

ŁWolnej ręki do wydzierżawienia. BliSsze 
łSruaki w Zarządzie dóbr Mosty Wielkie. 
.4064 1 -1 2

Handel galanteryjny i broni

F B A M Z K A 1R L 1C H A
we Lwowie,

w rynku róg Halickie) ulicy l  22.
zawiadamia niniejazem Szanowną Pu­

bliczność, że otrzymał

z Berlina
w największym wyborze 
zupełnie nowe hafty za­
częte, gotowe i moudo- ^ 

rowane, )
jako t o : przeszło 200 sztnk poduszek ^  
zaczęty eh powleczonych i gotowych, /  

a  różnemi najnowBzemi ściegami na kan- U
< wie. Peueloppe, J awy J uty i na su- ^  

knie, robotą aplikacji, dywany Au- J 
^  tipedja, Ornnty, Stały, Lambre- }

c  
(
(
(
(  
c  
<

quen dzwonkociągi, kosze śeienne, 
szelki, czapki, pantofle 1 trzewiki, 
podstawki, drzymkl, torby mysliw 
bkie, pasy do strzelb, bordury do 
aywauow i foteiów, na ręczniki, wl- 
szadla na Buknie, klucze i zegarki, 
na pularesy i tytouierki, znaczki 
do książek, naciski do obcierania 
piór, mapy, widoki itd. Jako też x  
przybory do haltu, tj. p r a w d z i -  
w n  b e r l i ń s k ą  w ł ó c z k ę ,  /  
dekagr. jo  centów, fllozella, pclia, \  
szneLka, Jedwab kordonkowy, ha- ^  

^  czki, wałeczki stalowe, kościane i f  
drewniane.

Zlecenia z prowincji 
^  się odwrotną pocztą.

nskuteczmają 
4046 1 -  b

P rzeitroga !
Pewien Józef Fiied, podróżując z obrazami po prowincji 

jako domokrążca, mieni 6ię być moim bratem — co niniej- 
szem jako niezgodne z prewda pub)icznie oświadczam. Nie 
zostgję^z tym mężczyzną w żadnym stosunku i nie znam go 
wcale.

I g n a c y  Fried,
40281- 8 handel obrazów sztuki

przy ulicy H m licklcj 1- 13. n e  Lwowie.

Z zbioru majowego 1879

Herbaty chińskie
1 karawanowe

jakości najcelniejszej i w naj 
większym wyborze

Imperial . za pół kil. zł 4.—
Diamond . „ „ n A. 3.—
Melange . . „ „ „ zł. 8.—
Familijna . . „ „ „ zł. 2. -
Dongo cosarski „ „ „ zł. 1.60
Proszkowa „ „ „ zł. 1.20
Nąjprzednląjszy Bum z Ja­

majki i Arae a Goa 
po złr. 2.20, 2, 1.60, 1.40, 1.10 1 za 

butelkę.
Klizkoty Hngielńkie do herbaty 

po zł. 1.60, 1.20 i 1 pół kilogr. 
i wtzelkio inne t o w a r y  kolonialne 
cukier, kawę, owoce, ryż, 

świece lid. 
pob oa po cenach najtańszych

f .

Ik ja m e n ty  a S u m a t r y .

we Lwowie, nlica Krakowaka 6.
8805 4 - ?

Przestroga!
Kto sobie życzy nabyć, '

| w książce illustiowaaej: Dr A iry , m eto­
da naturalnego leczanla.*j poleconego

I Jedynie prawdziwego
Pain-Expeller,

zechce przy kopnie wyraźnie żądać: 
„Pain-Expeller z  kotwicę," i
baczy dokładnie na to, ażeby znak „kot­
wicy" na opakowaniu wyraźnie się 
przedstawiał. Gdzie tego nieina, należy 
i reparat bezwzględnie jako niepraw­
dziwy odrzucić i udać się bezpośrednio 
do Bkradu głównego: Marien-Apotheko 
za Nlirnberg. Ę 0F " Tylko te paczki, 
na których się znajduj" uark„ fabrycz­
na, przestawiająca „kotwicę", ręczą  

praw dziw ość Pain-Expeller!
F. Ad. BICHTF.R *  Cie.,

Rudolfstadt, Niimberg, we Wiedniu i 
Rotterdamie.

•i Obszerny wyciąg o 112 stronni­
cach z tej książki | 
bezpłatnie i franco 
Anstalt w Lipsku*

raob z tej książki przysyła na żądanie 
Ri ’ ~;iohter»-\erlagn 

8769 M— 16

Te istotnie pyszne kamienie posia­
dają nieskończony ogień, są czyste jak 
woda, i tylko za pomocą próby dają się 
od prawdiiiwycb odróżnić. W y.y amy 
bez opłaty p o r t .: Pierścionki, lite ze 
złota doubl. Bztuka po 8 i 4 zł. Koi 
czyki, lite zo złota doubl. para 6, 6 
zł. za nadesłaniem nalożytości franco. 
Przy zamówieniu na pierścionki należy 
podać objętość.

Także ze złota doHUe guziki do 
półkoszulków z kamieniami 8. 4 zł. lite 
łańcuszki co zegarków ze złota double, 
nejuowBzych fasonów tt, 4, 5 zl.

Sk . id fabryczny biżnteryi: 
Wiedeń, Praterstrasse 16, Wie leń

W yszło  drngie wydanie dziełka

n r. A. B E R G E R A
zawierające niezbędne wiadomości 

(o chorobach wenerycznych)
dla młodzieży dojrzałej, oraz 

środki lecznicze.
Z rycinami złr. 1.60, bez rycin 1 zł:.

Ifcżna nabyć u autora, Rynek 1. 28 
nad składem r~kawib*ek Wicherta A 
CoiCD Na prowincję wyselam za po­
braniem pocztowem 4051 1--10

Powyższe dziełko powinno się znaj­
dować w rękach nauczycieli, przełożo­
nych zakładów, rodziców, opiekunów, 
jako też w warstatach.______ ______

Na w ieczuą pam iątkę 
T ylk o  3  z łr . w . a.

i

Masę do hektografów!!!
najiow^zy wynalazek, patentowany i 
premiowany, dająca się użyć do 
w s z y s t k i c h  aparatów, oddaje kopie jak 
litografie za pomoc% Ewilienl a zi< 
mną wodą, nie wypotraehown 
jąc many pod gwarancyą, łatwo 
i nie do zmycia, kilo po 1 złr. 80 c t . ; 
stosowne do tego atramenty nieosia 
cowanej dobroci i wyoatności, łrtwe do 
piuania (jak zwyeżajny atrament), tak­
że czarny (przewyborny!) dostarcza najta­
niej jako specjalność K . k. conc. La- 
boratoriam, we Wiedniu, IV., 
•chśffergasie 31- Handlom papiero­
wym, odprzełającym, fabrykantom apara­
tów itp. wysoki rata.. 3582 1—8

D. R. Patent K K Prmlep.
Antimerulion
Chfm Fabr. G Schallehn,W!enXBez. \I

Nadzwyczajna, niezawodna skatocn- 
nośó u.zędownie stwierdzonego dr. Zero- 
nera Antimernlionn, k ntynuje się 
w chemicznej fabryce przes G. Schallehn 
w Magdeburgu, nawet w najgorszych wy­
padkach reparacyjnych z p owOdu występu 
jącego g n y b a . Uniejętue i życie tog ot przy 
nowych bu Iowach do progów, podwaliu itp. 
z każdym dniem wzrasta. Dla lodowni, bro 
warów itp. jest antimerulion nieoszacowanej 
warto*ii, gdyż każdy tym posmarowany 
materjał drzewny, zostaje zabezpieczonym 
ud narości gąbczastych, grzyba, od zbu­
twienia i zgnilizny.
G u staw  Schallehn,

cliem. Fabryka we Wiedniu,
**|m m e r i n g e r g l r a » « e  N r .  1 8 7 .8645 6-12

R a s z y n y  do szycia .
Za 30 do SC złr. na' 

być można bardzo do­
brą maszynę do Bzycia 
systemn bińgei Howe 
lnb Grelfer w fabryce 

maszyn
A. SE1DLER,

wo Wiedniu,
Hnndstbnrmerstr. 117. 
Maszyny te były tro­
chę używane, są je 
dnakże prawie nowe.

malują się po nadesłania fotografii w naj 
iepszen wykonaniu i w odpowieduem pi 
dobieństwie tylko za 3 zlr. Zadatek przy 
nideBłanin obrazu 1 zlr. Reszta po doata 
wie. Termin dostawy 5—<8 dni. Atelier: 
W . B o d a s c h e r ,  we Wiedniu, II. groa- 
■ie Piarrg.isie 2. B. [dawniej Lóweugassel.

Choroby s y f lU t y c js n e  czyli we 
neryozne, tak świeże 
povr«tałf> jakotfeż zanie­

dbane li b żle wyleczone, tr.ialkie inrt 
ympod ..ii. słabości, zgubne skntki ss 

mogwołtir. p. p, o8łebicu o nerwowb, n- 
oływ mulenia, impoioncję, początki anohc 
itd. leczy na podstawia ścisłych bidań 
■cznych doświadczeń podług najpen niel 
izej w ładnym kierunku nioszkodliw 
metody, grcnfałl.ni

R ealność
składająca Bię z dwóch domów murowa­
nych z nrządzoną piekarnią i w szysuem . 
zabudowaniami gOBiodarBkiemi niosącr 500 
zł. rocznego docbodu, jest z wolnej ręki do 
sprzedania. Bliższr wiadomość u Właści­
cielki ulica Łyczakowska 1. 62. 4048 1—3

przez
Pś-z e  w y  b o r n e
.S H E Z* sprowadzane

ERBATY
chińskie

a mianowicie:
3702 1 - V Cena za '/ ,  kilo
Nr. 1. T a s z u ,  iółtokwiato-

ws arom at...............................zł. 4.40
Nr. 2. J n n t o j c z a n ,  biało-

kwiatewa arom....................... zł. 3.60
Nr. 3. N a n d s y n ,  czarna aro­

matyczna ............................  zł. 8 —
Nr. 4. S o n c k i o n r ,  czarna

mału narkot............................... 1. 2.60
Nr. 5. C o n g o ,  Czarna familijna zł. 1.S0 
Nr. 6. YT % s l e w k i  z herbaty zf. 1.20 
Nr. 7. Wysiowki z najlepszyób

h e r b a t ...............................  zł. 1.60

po tanich starych oenach, 
najtaniej w  handln,

Sl. M arkiew icza
we Lwowie, w Rynku l. 42.

nych i skći uycl praKtjrcz iy  lekarz m‘» 
'iyoynr, ohirJi.gii i aknszerji

J A N  K U K F I E L ,  
przy ulicy Sobiestiogo nr. 12. w domu p 
Baintowsklego we L w ow i", ordynuje o< 
9. do 12. praed i od 2. do 5 po połndnin 
Zamiejscowym, którrm na przeprowadzę 
niu kuracji w ścisi “j  dyskrecji (*. marytl 
miastach i wsieot prawie niemoiebnej 
założyć powinno,' udziela rady listownie ; 
wysoła lokarstwa w ten sposób, iż adrc 
lat n-jmniejszoicu pod^jraoniu nlod» 
niecnożo. 894) 2 5 —26

] ^ »  r a t y
eleganckie ubrania wiosenne, letnie lub 
jesienne, suknie wierzchnie, paltoty zi 
mowę, czarne ubrania salonowe, szlaf­
roki , futra po cenach jak zagotówkę 
aa spłaty tygodniowe lub miesięczne 

Zamówienia listowne pod cyfrą 
, 2 4 6 5 4 * '  do Annoncen - Eipedition
Rudolf Mosse we Wiedniu.
3661 1— 10

N a  ś w ię t a !
Ś

a u s tr  y  a c k ie , 
W Ę G I E R S K I E ,  

s t y r y j s k i e ,
F R A N  CTTBJfcCTE,

reńskie, 
hiszpańskie\

szampańskie)
sprzedaje

handel hurtowny

Karola WeruBH
U l i c a  M o b l e i k l e g o  n i . 3 .

Boydanówka 
n>> G r ó d e c k l e n t  n r  *  I •

MO l i f ty ,  8789 17—?
w butelkach,

w B E C Z U Ł K A C H ,  
w beczkach.

PORTER angielski.
C e n n i k  n a  ż ą d a n i e .



B nia 14. października 1879 do 
1. 48588 wypowiedziałem są­

downie rozwiązanie spółki King i 
Buczaniewicz, zatem wszelkie obli- 
gi od dnia tego firmą tą podpigane 
uważam za nieobowiąznjące, i że 
nic zgoła żadnej odpowiedzialności 
na siebie nie biorę. 4068 i—i

Aiiotol Buczaniewicz.

R Y D E E T K

P r z y  ż y c io

utrzymany
ma pomocą prawdziwej 

Jana H  o f  fa  czekolady 
słodowej.

Pismo dziękczynne
*  G r a z u .

Weszło dnia 1. Upca 1878
Podpisany zawdzięczając z powo­

du użycia e i e k o l n d y  H o l f i e  ży­
cie swoich dwojga dzieci, czuje się 
by<5 w obowiązku, innych o tem za­
wiadomić tem w iecej , te te le­
karstwa. siLiżące zarazem za pożywie­
nie, as istotnie tanie.

G raa . 2826 2—7
A Schweri.

Bo e. k. nadwornej fabryki 
preparatów słodowych e.k. radcy 
i nadwornego dostawcy wielu dwo­
rów panujących w Europie, pana 
Jana E off, właściciela złotego 
krzyia zasługi z koroną ,  kawa­
lera wysokich orderów niemieckich 
itd. we Wiedniu, Graben, Brdu- 
nerstrasse 8.

W e Lwowie do nsbyois w spt J. 
R etora , Z y g  R ock ers , H. Blumen- 
telda w handlu K. Bołłabana, F. W. 
Królikowskiego, W  Marezałkiewicza, 

Tarnopoln w spt. dr A. Buchelts, 
Drohobyczu L. Dobrzyniecki, E. 

Btram w sncstin, w Kołomyi n S. L 
Sleołeb, w Nowym Sączu n R. Ja- 
knbowakiego.___________________________

i l i Ł A D

i pracownia Futer
znany z  ta o i o ś c i i 

tow arów
najlepszych

w e  L w o w i e  p r z y  n l l e y  .S o b i e s k i e g o  1. 7 .  ”9 ( 1
(d a w n ie j N ow a) v i s -a - v i s  handlu p. K ozłow sk ieg o .

na wystawie krajowej wyszczególniony M EDALEM  zasługi.
Poleca Szanownej P. T. Publiczności Magazyn zaopatrzony najobficiej 

w najrozmaitsze i najlepsze gatunki futer, jakie tylko w zakres tego hau- 
dlu wchodzić mogą. a mianowicie :

Dosiadam z n a c z n e  z a p a s y  f u t e r  g o t o w y c h  damskich i 
męzkich tak do podróży jak do miasta.

iH T  K A F T A N Y  A s T K lC H A N S K I E
podszyte futerkiem podług najnowszych fasonów C ła r n l t n r y  d a m ­
s k i e  podług najgustowniejszych i najmodniejszych żnmalów. " W i e r z c h y  
g o t o w e  damskie jedwabne i wełniane do futer. W i e r z c h y  gotowe do 
futer męzkich itd. r 959 1— ?

W sze lk ie  ohslalunki z p ro w in c ji za nadesłaniem  d ok ła d n e j » 'a r y  w yk on u je  1 
z całym  pospiechem , aku ratn oacia  i su m ie n n o śc ią , da ja c  kafcdenw z kupujących  pod j 
w zględem  d obroci, trw a łośc i i w yk oń czen ia  zu pełn a  g w a ra n rje . ta Z T

P łaszcze na deszcz z p m i
dla w ojskow ych .

stosownie do przepisów zrobiona i płachty obozowe (na żądanie wole być za 
płata zarządzona w komisji un[formowania) tudzież surduty na deszcz d: 
wilnyeh i płaszcz* z kaparami, a z tuk-* po 7 ».ł. dnatarczs

Schmeidler, Gummifabrik we Wiedniu, 
Centrale: VII, Stiftgasse Nr. 19 ,
F ilie  I. Kohlma kt, Nr 5. 3696 28-34

na długie
Na długie wieczory zimowe!

Zaniast wszystkich teatrów
ojnowsze fiqle i żarty pobudzające do szalonego śmie hu.

C zaidziejaki ptaszek, jeBt maleńkim kolibrem znakomicie wykończo 
rtvm, dzrny ten ptaszek posiada tę " łasność, że każdego na śmiech wy­
stawia. liżej opisanie, sztuka 66 ct. R óże cn o ty  najzabawniejszy figiel 
co dotyclzas zrobiono, składa s:ę z pysznie zrobionej szkatułki, w której 
się naiturlua róża bardzo przyjemnie wonl-jąła z--ainiije, gdy się ją  po­
wącha. p-.emienia s;e róża w przedmiot, niedajęcy sie bliżej opisać, sztu- 

Ml ka 1 złr. i) ct. Latający chrząszcz, całkiem nowy bardzo zabawny fi-riel, 
i jest on reuralnie zrobiony, i łazi po każdym jak żvwy, sztuka 40 ct. P ie ­

k ie ln a  Ir ta e z o w m ca  pif, paf, puf, taki czarodziejski czyni widok, że 
każdy rojli, iż sie w piekle znajduje. Bliższe w objaśnieniu. Przyrząd 6 ct. 
Najnowsi- aparat w 6 minuta”*' srvorz.adzajaev 10 rvanuków, aparat tak 
kosztuje #lko 60 et. Y ezir. d «k n czl'w v  m eiezvzna, sztuk” , z 4 mez- 
czyzn jediigo zrobić. 4 sr.tnki fio ct. Maż czarod zie j, z przyrządem mu 
zykalnym, sztuka z przepisem n*vcia 80 ct. Dama sercowa, najuowszy 
huraorystyzny fieriel, nrzedsfftwisjscv rz.eezvwistą prawdę, tolkn dla panów, 
sztuka 46 Wielka i?łą  przełdć palec, okronny figiel z, sztuk w kartonie 
50 ct. Ptfe latający po poboru z p”zvr/.adem do nakręcania przestrasza 
dzieci szt. złr Modny św iat damekl z, swomi raiemiieami galerja obra­
zów od A o Z naturalnie pr-^dsi-^n-inna tylko dla dorosłych, całe dzuło 
kosztuje tjke 6r> ot K olej łe la zn a  •/. przyrządem do poruszania pysznie 
urządzona wagon?m: weglarka > lokomotywa w pięknym kartonie, sztu­
ka 2 złr. Jrgz z werkiem 60 ct PróW erz m ennicy do natychmiastowego ^

; przekonani £7y monety złei-n 1 srebrne sa prawdziw", sztuka 46 ct. 
Czarodzięrkie eleganckie źw iercia d ło  w etni. posiada rzadka właśni 
wość. iż Si? weń spojrzy, to widzi sie iuk P'> p0 latach wyelads 

i jest hardzoz.abawpem. i kosztnre t.ylko 1 złr. Pilna hafciarka dla dziew ,  
cząt. kfórtp gdv sie kłehek kończy, sprawia podz.iwienia godny prze* VC . 
strach. sztiisflOct. N ajnow sze przyrządy do zapalania ognia eksplodują V f  ; 
i bardzo feżdego śmieszą, można sobie triu największą przyjemność 7 r n -  ‘  i 
Hć. Jedensindzi nji drugim. Kto tn otworzy iest hohaterem 1 szt. 1 zlr. j g  
K ły  słoninyt tabakierka z prawdziwych kłów słoniowych bardzo gnat,o- \łm 
wnie wyraljana służy znrszern iako broń (boxer) Niezbędne dla tu rystów . 
strze lców  podróżnych, a głównie dla każdego zażewaiącego tabako J złr. j j f  
60 ct Wsrstkie te przedmioty, które są nnr^wóeiowane tylko i jedynie 

•je «  r j  *s pohranim nnozrowem można dostać u jy fd le r H  erstes N o y l t i i t c n  *
T Wien, II , Kaiser Josrf-Strasse 82. 3615 1— r

xxxxx*xxxxxxxxxx*xxxxxxx*M PR0F. STRaSKIEGO g
S  Wodę balsamiczną i wzmacniającą na zęby ^
£*  flakon 1 złr.

IProszek do zębów
pudełko 4G ct. według oryginalnego przepisu wyrabia fpoleea ^

Apteka JAKÓBA B E'ljS ERA X
„ pod O patrznością M osk ą " we Ł.wou?le *

Oraz otrzymuje zawsze na suładzie:
Wodę do ust dr. Finkelsteina flakon 1 zł. X  
Proszek do zębów 40 ct., szczoteczki po 60 c. || 

M Tran rybi czyszczony X
f l a s z k a  60 ct. 4065 i—12 t t i

K  PUDER paryski biały lub różowy pudełko 40 ct. %
a  JS ,«s. Ą, -s. A  a. ^  4 A 4 A A A Ą A A A A A 4 A     >.-s s

i

C e z .  
wyłącznie'

król. 
nprzy w.*

Estrałt Orzechowy
do fhrbowanla siwych włosów

wynalazku perfnmera

A. Maczuskiego,
w W IEDNIU, K ilrtnerstrasse 26. 

C. k. wyłącz, nprzyw i r o d c h  ten do 
farbowania w t ó r ó w ,  nadający si­
wym w ł o s o m  trwałej barwy c z a r  
nej, brunatnej lab blond, sporrą 
diuny jaat li tylko zsubrtancyi roślinnej 
tj. z łupy zielonych orzechów, nie jest 
przytem wcale szkodliwym ani zdrowia 
ani włozom i farbuje włos w przeciągu 
15 m im tt pięknie i trwale na czarno, 
brunatno lub błona tak, że nawet przy 

omywania laraa nie schodzi- 
1 fllak. Ekstraktu z orzeebow. płyn. 3 zł. 
1 słoik pomady orzechowej 2 „
1 flakon olejku orzechowego 2 „
pół flakonu olejku orzechowego 1 „ 
flakon mleka orzeebowego z przepisem 

niyc a 3 zł., pół flakonu mleka orze­
chowego 1 zł. 60 ct.

W prawdziwym gatnnkn nabyć można

w perfumerji Maczuskiego
w WIEDNIU, K ftrtneratraase 26,

We Lwowie n Zyg. Bnckera apte 
ksns, tudzież n kupce w: Kamila Strzy- 
łowskiego, Marcina Mullera i Leona 
Sedlaka. 4022 2— 20

[♦
*
♦
♦
L»

j .

Pierwszy główny i specjalny
M A G A Z Y N  B R O N I

potrzeb do polowania 1 podróży, 
oram perttamerjf 1 artyttolów toaletowych

A lfreU a  M tziUowahiegu
przedtem B onifacego Stillera

we LWOWIE, przy ul Karola Ludwika 1. 1.
poleca pod gwarancją wypróbowaną

B R O f  myśliwską,
wyrobu najsławniejszych francuskich, angielskich, 
belgijskich, czeskich i niemieckich fabrykantów 

jako to :
Pojedynki kspzlowe ze śrubą patent od 6 do 25!zł.
Dubeltówki „ ,  „ od 12 do 80 zł.
Dubeltówki odtylcowe Lefauchenz od 25 Jo 160 zł 
Dubeltówki „ Lancaster od 35 do 200 zł.
Dubeltówki iglicowe Dreusego i Tesohuera od ,

120 do 160 zł.
Duheltówki i pojedynki dla dzieci od 8 do 40 zł.*1 
Sztućce i pistolety salonowe Flobert od 8 do|35 zł.

Rewolwery
5, 6, 7 i lOcio strzałowe Lefancbenz, Lancaster,
Scharps, Gallsnd, Wamant, Rnldog, Sederl i inne 
do łamania i samoistnego wyrzucania łusek od 

złr. 4.50 do 50 zł.
S P A D R O N Y  i B A P I R Y  oraz s ą  e l k i e *  

p r ł j l i w r y  d o  k t e r m i e r k i .
K A R A B E L E  do stroju polskiego » inne starożytności 

P a t r o n y  d o  z t s z y s t k i c l i  s y s t e m ó w  broni i do wszystkich kali­
brów pragskie, francuskie, angielskie s tka od zł. 1.50 do 5 zł.

P m y L I t h i  w rozmaitych gatunkach. »rut. kule itd. 
M A S Z Y N K I  do robienia ładanków  i wsadzania k apsli. 

T o r b y  m y ś l i w s k i e ,  kartusze i paski na ładunki, siatki i troki fu te ­
rały i paski do strzelb i rewolwerów. 

l a u f r y  1 t o r e b k i  do podróży, deszczochrony, laski, spieruty, hetz- 
peitsehy i batogi, obroże i smyczy na psy.

P E R F U M Y ,  m y d ł a ,  k o s m e t y k i ,  p u d r y  francuskie i angielskie.
Prawdziwa w o d a  k o l o ń a k a  butelka od 60 ct. do 6 zł. 

S Z C Z O T K I do w łosów , szczoteczki do zębów  i paznokci, grzebienie 
i lusterka, oraz wszelkie inne artyk u ły  toa letow e. 

B R Z Y T W Y  najsławniejsze szwajcarskie Lecoultrego z 1 do 7 ostrze mi 
oraz paski, pędzle i rozmaite mydła do golenia. 

K A P E L U S Z E  i C Z A P K I myśliwskie od zł. 2.50 do 4 zł. 
U r a la n t e r ja  m y ś l i w s k a  w nader obfitym wyborze z rogów jele-

II., Kaiser Josrf-Strasse 82.

O 0 o a » f i o f  zim ow e.

le  aziBEli
Tylko za 1 zł.£95 ct.

najnowszych 17 zabawek dla chłopców i dziewcząt każdego wieku i stanu, po­
między temiiatoh.ie pyszne i efektowne przedmioty, które sprawiają wraienie.

Niedhft ka£dy o ile  nooiności poupifsŁk i  sa k u p n e n , gdy i  póśn ie j nadchodząc* 
z ł* fen ia  nie b-dą m ogły  ry ch ło  byń w y ek ip ed jow a n e , p rzypu szczam y bow iem  , że ta n ićś ć  
n a d zu y cza jn a  iń a jd z ie  w ie lk i  odbyt. N a b y ć  mnżna ty lk o  z%  i  z ł. 95 et. 17 aztak  c ie k a ­
w ych  zabaw ek  ktdrem i każde dzioci^  pięknie b a w ić  s ię  m oże : ca łe  urządzo ie  sto łow e  z 
Kietaiu, barm ońka , k on ik  na k ó łk a ch , ba lon  pow ietrzn y  do w zn oszen ia  s ię . zupełny tea tr , 
p iękna la lka, b ra n e k  % w ełn a , kasa o sz czę d n o śc i, pud ełko  z k ołn ierza m i, d ja b e łek  do sk a ­
k a n ia , fig la rz , g ło w a  k rzy czą ca , p iękna k sią żeczk a  z obrazkam i d la  d z ie e i, g ra  w  dzw on 
i m łotek , p iękn. trąbk a , p u d ełko  urządzen ia  ku ch en n ego , szkatu łka  z lusterk iem  1 szp ilkam i.
 Wszystlo razem kosztuje tylko 1 zł. 95 ct. dla wielkiego zbycia.

T ylk o  za  2  zł. && ct.
C a ła  bihra żo łm e rz y  pod S e ra je w o , k arton  z m eblam i, karton  zu pełn ego u rząd ze ­

n ia  kuchen nego pyaany balon  p o w ie tr tn y  z nap isem  Balon C&ptif, p iękna  gra  w  c ie r -

El iw o ś ć  i zatrudnienia s ieb ie  sam ego dła  ch ło p có w  i d z ie w c ią t  każdego w iek u  , p y s in a  
asa  oszezędnośel, s zk a tu łk a  z dobrego  d rzew a , n ap eła iou a  0 trzon k am i do p ió r , o łó w ­

kam i, 50 pióram i s ts low em i, p iękna torebka szk oln a  dla  c h ło p c o w i  d zi*w e*at„ k ostk a  cz a ­
ro d z ie js k a , napełniona bonbonam i i p rzedm iotam i ozdobnem i, piękna lalka parysk a , k iesk a  
r s p e łn io n a  monetami z ło tem i, is to tn ie  p ięk n y  zegarek  rem onter z pozłoconym  łań eu szk iem , 
do nak ręcan ia  bez k lu czyk a , m ech an iczn y  fk orop ęd , p oru sza jący  s ię , ptak cu dow n y, trąb ­
ka z m etalu brytania, zu pełn ie  now a, g ra  k a rt  w  pasy jan sa , k s ią żk a  z obrazkam i dla 
d z iec i bardzo  zajm ajaca.
   Wszystko to razem kosztuje tylko 2 zł. 95 ct.

Tylko za 4  zl. 9 5  ct.
Jest to  coś n ad zw y cza jn eg o  w  sw oim  rod za ju , p iękne lu sterk o  k ieszon k ow e  z Op- 

tycznem  szkł*>m z ch iń sk ieg o  Brebra w ra z  z  torebką na szp ilk i, p arysk i p tak  g p ie w s ja cy  
w  cza rod z ie jsk ie j k la tce , nowy ba lon  eaptit, k tóry  p odn oszą c s ię  w  p o w ie trz e  gra  jed n ą  
* rJę- Pyszna lalka z w ło ss ro i, hardzo w ie lk a ,  z iy w e m i oczym a i m ocnego korpu su , żela ­
zna kuchenka angielska  z eałem  n aczyn iem  i fp je rk ą , z zupełnem  urządzen iem  k u ch en - 
nem , z w szys<kiem  czego  ty lk o  p ra gn ie  seree  d z ie ck a , pyszn y  fortep ian  z k la w isza m i, 
g ra jący  n a jp iękn ie jsze  m elod jc  : An der schonen b lsuen  D onao, L e tz te  B ose , pow abny  k o ­
szyk  podczas spaceru z  ro 2m a »e m i h aftam i, ca ła  b itw a  żo łn ie rzy , dobrze  w  pudełku  op a ­
k ow an e, kom pletny toatr do u sta w ien ia , z w szy stk iem i dek oracjam i zasłona i figuram i do 
p rzed sta w ien ia  W ilhelm a T e ll, pow abny zegarek  z ła ń cu szk iem , p ięk n y  pa łasz  m eta low y , 
strze lba  L *fau ch cu x . ładow n ica  ze sk óry  la k ie row a n e j, zabaw na gra dln zatrudnienia 
s ie b :e sam ego, przez p ro fesora  G nibert B louehon , n a jc iek a w sza  zabaw k a , ja k ą  dla d zieci 
v, ieku s ta rszeg o  dotąd w yn a lez ion o , d z iec i m ogą dniam i s ię  n ią  za tru dn iać, n ie  tra cą c  o* 
rboty , k n a« c t  spraw ia  w ra żen ie  na d orosłych , tu dzież m apa, urządzona z  rozm aitam i 
przyboram i do p isania, f le t  czarodzie jsk i przez s ła w n eg o  M ozarta, k ostk a  cudow na, zaw iu* 
rajaca^ cu k ierk i i  przedm ioty  ozdobn e, tudzież 20 ozdóbek  na d rzew k o  w ra z  z 20 e le k lr y -
c m , mi św i.e zk o m i no d ro rw k o . Wszystko to razem od góry do dołu, kosztuje 
razem, je ieli zamówienia wcześnie nadejdą
_____________tylk o  4- z łr . && ct.__________

O prócz tych  ogrom ny sk ła d  w sze lk ich  gatunk ów  rah aw ek  w  zapasi«. L a lk i ed p e - 
jcd T tn «y '.li  du uiijii-pBzycn. ubrune iu b  nie po ct. 20, 50, 1 z ł .  do 25 z ł. s z tu k a ; zupełne 
p rzyb ory  ż o łn ie rsk ie  dla ch łopca  do 10 lat. ja k n to  k ask o. s trze lb a , p a ła sz , ła d ow n ica , 
trabka , bęben . W szystk o  razem  po zł. t.50  2.20, 3.50, 4 do 5 z ł .;  w y ek w ip ow a n ie  s tra ż y  
og n iow ej z ł. 3.50. w ogóle  kaiw1» m ożebna rahaw ka o 60 procen t taniej ja k  w sz ę d z ie .

Sprzedaż odbywa się od 30. października do końca grudnia w

Grosser Ausverkauf 3567 £_?
der iieiien Spielwaaren

we W  i e d n i u ,  Praterstrasse 16.

Papier listow y
w kasetkach po 50 kartek i kopert,

hi*»łv. liniowany U»b żłi»SVi>w*>' v . . .  . . .  30 et.
l oi-swflnv lnb ^ 'olik^-rriny . . .  75 ct.

hia ły  praiT(ł7hvie angielski Stanley papier . i »ł. 50 .
b ia ły  prawflz- M&rjraret Mtll o4 i n.';so et. de * tt. — .
k o lorow y  żłobkowany m o 'n y  . i «». -  .

W y C !,k "n :e monoa*ł*a-*4w nftr'k «« ,łtVij 100 d rek ś ic  ob licsa  po 75 e ł.

IN aj nowszy
papier listowy 1 koperty m  formie kwadratowej

75 k z - t  papieru l is to w e g o  i 25 kopert * literam i . . . 1 z ł. 60 ot.
?5  m n n 25 „  s w esołY m i figuram i . .  I «  6C •
50 ff ^ w 50 „  z  dw ukolorow ym  m oungesm em . . 2 * “ U «

P rócz  tego w ie lk i  składy nap»eru lis to w e g o  i k a jte k  koreapoudoneyjnycŁ  «  am bU - 
m em ', kw ia ta m i, herbam i, ja sk ó łk a m i, sy lw etk a m i Itp.

Karty wizytowe
a la m Inn te od 00 ct. za 1 A i w y le j ,  litogra fa  w  ano s ł .  1.20 i w y lo j .

Umbry do lamp
(■transparentowe zupełnie nowo z naturalremi kw iattm i, Dader praktyczne

sztuka 1 zł. 20 ct 3614 1—12
Wszystkie istniejące kalendarze,

u E d w a rd a  tłosch a n  tre W iedniu ,
Papierhandlung, Stephansplatz, Jasomir^otlstrnase 6. _

 ■

Osłabienie, rozdrażnienie nerwów, tajemne gTzeohy młodzieńcze i wybryki.

Dr- WRUNA 
P r o s z e k  P e r u i n
(wyrabiany z zióf peruwianskieh).

Proszek Peruin przydaje się jedynie i wyłącz­
nie ku temu, ażeby każde osłabienie części płelew yeh 1 

porodow ych , tudzież impotencję i u kobiet niepłodność usonąt. Laje się 
także użyć jako środek leczniczy na w.zystkie zboczenia systemu nerwo- 

na oełabienie, spowodowane w skutek ubycia soków i krwi, a miano-
nocne pomazanie (powód impotencji) wy-wicie przez rozpuetę, samogwałt, 

wołane osłabienie u mężczyzny
Cena pndełka wraz z dokładnym opis 

We Wiednia n AL Cischner, dypl. apt. II. 
we Lwowie n Zygm Ruckera.

SUKNIE MĘZKIE,
uiy amerykańskie imakeiis

K U tiTK I
do p o low a n ia ,  tanie,

poleci1, 3h24 16—?

P Głodziński,
plac M a rjack i, 1 .7 . ,  we I.wowle.

O O O O O O O O O O O O O O O O O

ie  i
znajdują się w największym wyborze, i jak wiadomo po najtań­

szych cenach r

w  M  A U A S B  A U  B O N  M  A  K I M .
rOg placn Rarjacklego we Lwowie.

Szczególnie pozwalamy sobie uniżenie zwrócić uwagę 
szanownych naszych odbiorców na to, że tego roku posiadamy
najobfitszy wybór towarów zimowych i zabawek.

Z w ysokiem  pow ażaniem
Kesmarky &  Ille». Q 

> 0 0 0 0 - 0 - 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

8955 1 2

BERGERA KAPSUŁKI DZIEGCIOWE,
m j  czy śc i ej BŁy d z ie g ie ć  intrdycynalny w  kapsu łk ach  że la ty n ow y ch , za w sze  na j  dok ładn ie j 
rozd zie lan y , p oc iesza ją  s ię  coraz w zra sta ja cą  w zięfcośeią ja k c  n iezaw od n y środek  le czn iczy  
p rze c iw  a s t m i e, k a t a r o w i  o p ł u c n e j  i p ł u c o  w  e m u  i  ja k a  is to tn y  środ ek  ła g o ­
d zą cy  s ła b o ś c i  t u h  e r  k u l i e i t  e i m c h o t y .

S k u teczn ość le czn icza  d z ieg s iu  w  kap su łk ach  łub w  form ie  p ig u łe k  p o tw ie rd z ił  w  
n ow szym  c z a s ie  p ro fesor  R eclam  w  L ip sk u  a znakom iei uczen i fra n cu zey  ehw alą  g o  od 
w ie lu  la t . O w yborn e j sk u teczn ośc i B ergera  k ap su łek  d z ie g c io w y ch , um ieszczanych ' w  c z a ­
sop ism a ch  m edyczn ych  ja k o też  pisem ne uznania od  pryw atnych .

B ergera  k ap su łk i d z ie g c io w e  należy zażyw ać codzien n ie  1—2  ra zy  po S* -3  sztu k i 
zaw sze  po o b je d z ie ;  w ted y  ła tw o  s ię  rozpu szcza ją  i n ie  sp ra w ia ją  n a jm n ie jszych  u c ią ż li ­
w ośc i w  żołądk a . Cena flakonu w ra z  z przepisem  u życia  1 z ł .

BERGERA PASTYLKI DZIEGCIOWE
łą c z ą  w  sob ie  w ła s n o ś c i  flegm ę rozp a szcza ja ce  i łe ch ta n ie  łagod zące  flegm isU ch  i a lk a li­
czn ych  środ k ów , ja k ie  posiada  d z ie g ie ć  i oil k ilk u  la t  zn a jd a ją  pow szech n e  uznanie ja k o  
w yb orn y  środek  le czą cy  p rzec iw  katarom  organ ów  od d ech ow ych , aa flegm ien lu , chrypce  i 
k a sz lo w i i jako k u racja  po przebytych  cierp ien iach  zapalnych  op łu cn ej i p łu c. M noga ilo ś ć  
św ia d e ctw  i u m iejętn e  zdania  o B ergera  pa sty lk a ch  d z ie g c io w y ch  są  praw ie  każdem u 
w jadom e. B ie rze  się  2— 3 razy  dzienn ie  po 2—3 sztu k i. P rzy  za flegm ien iu  i chrypce sze se - 
g ó ln io  rano i w iezór . Cena pu szk i b la sza n e j w ra z  z przep isom  u życ ia  50 ct.

Prawie teszystkiś apteki tc monarchii austr. tcęg. utrzymują oba te 
preparaty na składzie.

Główny skład wysyłkowy przez ap t G . B e l l  w  O p a w i e  na 
austr . Szląsku. 8505 2—24

U w ierzyteln ion e sk ła d y  w e  L w o w ie  i d la  G a lic ji  w  apt, P. M ik olascha . Z . R u ck e ­
ra, J. P iep esa . B lum enfelda, N ahlika i W , T ep y, w  Brodach K, L iszk a  i G iłln sp ao , w  D ro­
h obyczu  D ob rzy n ieck i apt., w  K ołom yi S ten zel a p t., w  T arn opolu  Jam rogiew ica  apt., w  
P rzem yślu  N ah lik , w R zeszow ie  K a lin ow sk i, w  S ta n is ła w ow ie  J. M acura daw n ie j S tech ef. 
tu d zież  w aptekach  w  K ra k ow ie . J a ros ła w iu , B rzeżanach . S am borze , S try ju , T a rn ow ie , 
N ow ym  > a cłu i w e  w szy stk ich  m iastach  G a lic ji . W  C zern iow ca cL  u A ltha , w  S u cza w ie  
K a rcze w sk ie g o .

Pożyczka premiowa c. k. stolicy W  iednia.
Zwracamy niniejsiem powszechną uwagę na losy wymienionej pożyczki:

W i e n e r  C o m m n n a l - L o s e ,
które z powoda ich pewności, odgzrzególnfajęcego s ię  plann gry I stosnnkowo nizkiego kursu są obecnie najlepszym I najtań­
szym papierem do losowania. Z powodu wczesnego kupna znaczniejszej part.ji tych losów możemy takowe sprzedawać pod najkorzystn ejszemi warun­
kami ażeby każdemu nabycie onych uczynić najdogodniejsze i tanie. Sprzedajemy tedy, jak dłngo nasz zapas wystarczy

Wiedeńskie losy miejskie za miesięczuemi spłatami ćzęściowemi
p o  O

Ł ^ c i ś l e  p o d ł u g  u r z ę d ó w  n i e  n o t o w a n e g o  k n r s n  d z i e n n e g o '

]sem 1 złr. s O  ot.
Kaiser Josefs-Strasse 14. j 

3629 6-

Cudowne
są siły natury

jeżeli takowe należycie wyzyskano.

jest od najdawniejszych czasów zna­
na jako najlepszy środek na po> 
rosi włosów każdego ro- 
dzaja, a mianowicie, że nawet 
młodzi mężczyźni w !5 roku, otrzy­
mać mogę w kiiKir dniach 
pełną brodę.

Flakon 90 ct. przy wysyłkach 
pocztowyob o 10 ct drożej za opa­
kowanie.  __
Pomada i  łopianu na wznie­
cenie porostu włosów i przeciw wy­
padaniu tychże. Słoik 60 ot. Ole-
{e k  r. ł o p i a n u  flakon 40 ct. 

ł r y l a n t y n a  a  ł o p i a n u
szklanka 40 ct._______
Wysyłka poczt tylko za kwotę I  zł. 
Ażeby zapobiecz mnogim fałszer­
stwom uprasza się żędaó zawsze 
Winkelmayera prawdziwych pre­
paratów. 8646 6—12

J. W 0 Ł E L H A Y E B , 
we Wiedniu, 6 Bez. Gumpendor- 
ferstroase Nr. 169. S&ład we Lwo- 
wie^w apt-Jp. P. MUolasoha.

OBWIEUCZEKIG.
Przypominając Bzanownjm P. T. czytelnikom firmę w zakresie kra- iw jszanownym 

wieckim najlepszej zażywającej sławy
zy

Keller & Alt we Wiedaia, Wiedener
Hauptstrasso, która w skutek swego rzetelnego postępowania, nie mniej 
przez wybór doborowych i trwałych materji, piękny krój wietieńskl, a szcze-

feg golnie przez nlikie ceny, zyskała sobie takie w naszem mieście i okolicy J fl 
ry licznych odbiorców. Obydwaj szefowie pomarli, » my podpisani, będę* od mk 

N® początku założenia czynnymi współpracownika®1 êj firmy, pierwszy jako g P 
m  przykrawacz i przedawea, wtóry jako zakupujący towary i manipulant, otrzy- J g  

mawszy dobrą uaukę, wzięliśmy sobie z» danie, naszy-h mistrzów w przed- j .  
i  riębicr. twie naśladować, a tem samem dobrze zasłużone firmę nu nas R t  

■W przenieść. Polecamy : 8677 1—6
9S  Z i m o w e  s u r d n t y  podszyte maserją zł. 16 M e u i y k o w y  zł. 10 ^ r *  

P a n t a l o n }  z i m o w e  zł. 6.50 F u t e r k a  przy gospodarstwie zł. 18 
U ła ń k l  zł- 8 50 S a l a f r o k i  zł. 10

M a g a zy n  sukien męzkich.
\ Koilarovi(s Sc Hónigsfeld, Jr
4gt we Wiedniu, Wiedener Bauptstrasae Nr. 4 I. piętro. a

i»rsk 81̂  ^n*e policzeniem wynagradzającem za odsetki, drobne wydatki itp., tylko nizką kwotą 5 zł. raz na zawsze (tj. nawet nie przynoszącą 4“/„ r.) 
wydaje J« W° v ^ y  naleiy się J u l od wkładki pierwszej raty począwszy kn

_ ? m C2»sie a przytem płacimy odpowiednie o d s e t k i  od wpłaconych rat.

WMĄ U H  I I  u u u  y UJ » M U  TIWH u s u  y  l  J  Ł Ł ’— 1U '

Po opłaceniu ceny oryginalnego losu, takowy

Ponieważ te nadzwyczajne korzystne warunki sprowadzają wielki popyt, w skutek czego spodziewać si§ należy podwyższenia kursu, zapraszamy*e wzalodn u»u*wycz*)ue sorzysine wal
na nasz ograniczony zapas do lychłego zamawiania. ^

Najbliższe ciągnienie dnia 2. stycznia 1880!
teraz już lS ^ a^ ^ p od n osP il^ o  ŵ ra“ em' P° zł Ogólna suma rocznych wygranych wynosi 1,851.000 zl, Najniższa wygrana wynosi

.   s y -d o  p o  2  z ł . i stempel.
a ne prospe ty, zawierające dokładne opisanie szczególnych przemiotów wiedeńskich losów komunalnych, wysyłamy na żądanie bezpłatnie i franco.

Wechslergeschaft der Administration , , M J E f ł C U f i “  W ©  W lC d U lU  Wollzeile Nr. 13.
Cb. Cohn.

W.TĆawoy i wlaśouńul* J  Dobrzański i K . Onukaas

Juljusza ^chauińaiina.
Dot4d nie przQWjrł- 
azons -"w swej sku­
teczności, działają­
cej na łatwe rozpu- 
szcienie (szciegól- 
nie) trudnych do 
praetrawiema po- 
Pr»w, aa strawienie 
1 pneozyssoienic 
krwi, na odlrwienie 
1 wzmoonieole or­

ganizmu. Przy dwnr&zowem użyciu dzlennem przez dłuższy czas, działa jako środek 
dyetyczny w wielu i uporczywych slabośoiacb, jako t o : na słaue trawienie, przeciw 
zgadze, wdęciu wnętrzności, ospałości kiszek, osłabieniu członków, cierpieniom be* 
naoroidalnym wszelkiego rodzaju, zołzom, wólu, bladaczce, żółtaczce chronicznym 
wyrzutom naskórnym, perjodycznemu boln głowy, robakom i kamieniowi, zafiegmlb- 
nin, zakorzenionemu gośćcowi i tuberkułom. Podczas picia wody mineralnej, oddaje 
ta sól dobre usługi zażywając przed lub po kuracji. _ 8922 2 -  80

Do nabycia u fabrykanta i właścioiela landezaftowej aptaki w Stockerau, tu­
dzież w aptekach we Lwowie u Z. Ruckera, w Drohobyczu L. Dobrzyniecki, w Sta­
nisławowie A. BailU, w Przemyślu J. Maszewski, w Rzeszowie u Schaittera k  Co. 

Cena pudełka 76 c t  Wysyłka najmniej dwóch podełek za zaliczenie m.

emmsammmm
Z to kam i »Gawty pod m n ę im  A ^fikaik.


